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  APRESENTAÇÃO 

 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS - COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE TUBARÃO 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Alvim dos Santos Pinheiros 2.678,78 16-11-1964 831 124 1690 257 

02 Antônio Pavanate Pinheiros 18.332,60 18-07-1958 806 90 1216 258 

03 Antônio Goulart de Souza Pinheiros 93.973,25 30-10-1942 795 60 809 257 

04 Antônio Serafim Gonçalves Pinheiros 170.890,50 15-12-1942 795 78 809 258 

05 Apolonio Luiz Fernandes Pinheiros 19.558,00 18-12-1957 804 63 1165 258 

06 Bernardo Teodoro Gonçalves Pinheiros 39.680,00 21-05-1947 797 120 864 258 

07 Emilia Ana Rosa Pinheiros 4.466,00 30-08-1948 798 111 893 259 

08 Herculano Pereira Franco Pinheiros 16.021,50 22-09-1939 793 60 746 260 

09 Herminio Machado de Farias Pinheiros 158.731,19 16-05-1955 802 41 1063 260 

10 José Manoel Mendes Pinheiros 28.363,20 06-12-1941 794 89 796 261 

11 José Manoel Jeremias Pinheiros 1.584,895 31-08-1948 798 112 893 261 

12 Maria de Souza Goulart Pinheiros 262.837,20 31-01-1941 793 131 778 263 

13 Paulino Augusto da Silva Pinheiros 47.247,20 16-07-1942 795 31 808 265 

14 Tomaz José Fernandes Pinheiros 49.762,56 10-12-1963 824 157 1507 265 

15 José Lucas Felisberto Pinheiros – Km 60 12.343,95 11-10-1956 803 210 1134 261 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

16 José Manoel Mendes Pinheiros – Km 60 23.232,00 31-12-1940 793 128 778 261 

17 Guido Pinter Rio do Passo Pinheiro 115.841,93 29-07-1943 795 118 816 260 

18 Debiazi Agostinho 13 de Maio 62.500 b² 24-04-1897 746 01 066 259 

19 Ignácio Nandi 13 de Maio 26.913,00 25-10-1938 792 39 716 260 

20 Irmandade S. José N. 13 de Maio 13 de Maio 16.423,21 28-12-1937 791 12 697 260 

21 João Ghizzo 13 de Maio 3.027,94 08-05-1943 795 104 615 261 

22 José Pedro Bergmann 13 de Maio 40.425,00 30-10-1941 794 79 796 262 

23 Virgilio Demétrio Teixeira 13 de Maio 302.500,00 25-11-1897 747 13v 109 265 

24 Arredesque Magaguin Sede 13 de Maio 5.145,00 23-09-1948 798 123 894 258 

25 Frederico Cataneo Sede 13 de Maio 3.002,00 30-05-1941 794 18 786 260 

26 Giacomo Bardini Sede 13 de Maio 5.895,00 04-06-1941 794 22 785 260 

27 Giacomo Bes Fontana Sede 13 de Maio 3.000,00 13-05-1941 794 21 781 260 

28 Giacomo Poli Sede 13 de Maio 1.507,02 11-03-1948 798 15 781 260 

29 Inácio Nandi Sede 13 de Maio 3.618,87 29-07-1943 795 112 817 260 

30 José Dondolini Sede 13 de Maio 3.984,88 19-02-1942 794 106 778 261 

31 José Meneghel Sede 13 de Maio 5.816,56 10-08-1943 795 123 815 262 

32 José Bez Fontana Sede 13 de Maio 1.500,00 04-06-1941 794 23 781 261 

33 Lourenço Dandolini Sede 13 de Maio 2.892,27 04-06-1941 794 27 786 262 

34 Luiz Guaresi Sede 13 de Maio 7.415,00 16-10-1941 794 80 781 262 

35 Luiz Batista da Silva Sede 13 de Maio 61.034,19 26-07-1946 797 42/ 48 803 262 

36 Luiz Magaguin Sede 13 de Maio 9.450,48 28-05-1941 794 15 789 262 

37 Luiz Nandi Sede 13 de Maio 1.500,00 08-05-1942 795 17 778 262 

38 Pio Trento Sede 13 de Maio 1.500,00 13-06-1941 794 28 790 264 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

39 Prefeitura Municipal de Tubarão Sede 13 de Maio 100,00 18-04-1950 799 144 936 264 

40 Severo Caetano Sede 13 de Maio 2.133,60 17-03-1942 794 116 803 264 

41 Tomaz Damiani Preve Sede 13 de Maio 4.500,00 04-06-1941 794 24 789 265 

42 Antônio Simoni Núcleo 13 de Maio 302.200,00 22-02-1905 766 224 070 258 

43 Ferdinando Modalau Núcleo 13 de Maio 302.500,00 05-07-1905 751 272 070 259 

44 Flávio Teixeira Collaço Núcleo 13 de Maio 503.530,00 14-05-1924 780 380 072 252 

45 Joaquim Antonio Ribeiro Núcleo 13 de Maio 302.515,00 11-08-1906 766 316 070 261 

46 José Ricardo Teixeira Núcleo 13 de Maio 302.500,00 24-04-1900 749 481 070 262 

47 Luiz Furlanetto Núcleo 13 de Maio 300.000,00 20-08-1906 751 351v 070 262 

48 Niero Theobaldo Núcleo 13 de Maio 62.500 b² 07-12-1898 747 87v 068 263 

49 Marcirio Alexandre Fernandes N. 13 de Maio-R. Caipora 302.500,00 27-07-1895 739 34v 068 263 

50 Dante Ghizi Distrito 13 de Maio 2.885,40 25-10-1938 792 41 610 259 

51 Dante Ghizi Distrito 13 de Maio 6.879,47 25-10-1938 792 42 610 259 

52 Antônio da Silva São João 269,45 02-05-1973 875 148 2492 258 

53 Antônio José Marcolino São João 18.513,67 16-10-1941 794 78 756 258 

54 Domingos da Silva São João 830,07 29-11-1973 881 01 2654 259 

55 Francisco José Nazário São João 4.595,59 10-12-1963 826 81 1509 260 

56 Francisco Juvêncio de Castro São João 18.448,945 25-08-1956 803 187 1130 260 

57 João Juvêncio de Castro São João 33.140,61 11-06-1969 850 98 2089 261 

58 João José Maria São João 1.126,51 30-11-1949 799 43 929 284 

59 João José Maria São João 1.126,51 30-11-1949 799 43 929 261 

60 João Medeiros da Silva São João 7.718,40 22-06-1972 868 82 2393 261 

61 Luiz Corrêa de Souza São João 50.368,52 17-03-1937 789 57 639 262 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

62 Manoel Feijó São João 253.479,00 28-02-1948 797 268 877 262 

63 Manoel Bittencourt São João 65.340,00 28-02-1948 797 269 875 262 

64 Manoel Martinho dos Santos São João 24.932,70 20-08-1935 787 34 601 263 

65 Maria Luiza dos Santos São João 24.555,72 28-12-1949 799 94 933 263 

66 Mitra Diocesana de Tubarão São João 25.988,15 14-12-1964 830 44 1708 263 

67 Ney Sant'Anna de Oliveira São João 16.419,34 23-09-1966 840 29 1866 263 

68 Quintino Saviatto São João 4.203,615 02-04-1964 826 168 1586 264 

69 Severiano Joaquim da Silva São João 10.185,00 26-03-1955 802 20 1058 264 

70 Afonso Alegário da Silva Passo do Gado 40.700,00 17-03-1942 794 110 796 257 

71 Antônio Bonifácio Mendes Passo do Gado 6.525,00 12-01-1949 798 208 898 257 

72 Emilia de Souza Passo do Gado 1.809,66 20-05-1968 846 51 2014 259 

73 Emilia Fortunata de Souza Passo do Gado 2.343,11 26-11-1962 826 137 1438 259 

74 Estanislau Antônio Garcia Passo do Gado 27.991,52 10-08-1953 801 85 1022 259 

75 Firmino Vicente Machado Passo do Gado 7.859,08 20-05-1968 846 10 2014 259 

76 Jacob Tornau Passo do Gado 4.392,00 16-05-1955 802 47 1064 260 

77 João Emidio Anselmo Passo do Gado 4.958,80 14-02-1947 797 91 857 261 

78 José Manoel Gonçalves Passo do Gado 52.294,00 19-08-1949 799 33 927 261 

79 José Manoel Sebastião Passo do Gado 8.970,00 19-08-1949 799 20 925 261 

80 José Francisco Nunes Passo do Gado 66.937,00 29-10-1927 785 450 073 261 

81 José Francisco Espindola Passo do Gado 32.988,80 08-08-1941 794 57 793 261 

82 Manoel João Zeferino Passo do Gado 3.959,20 25-09-1962 824 85 1414 262 

83 Manoel Custódio Henrique Passo do Gado 4.354,195 16-12-1960 815 37 1320 262 

84 Manoel Pedro Gonçalves Passo do Gado 1.663,005 20-09-1962 821 70 1401 263 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

85 Serafim Bernardino da Mota Passo do Gado 9.680,00 05-01-1953 800 261 1003 264 

86 Silvestre Antônio João Passo do Gado 13.414,50 30-10-1942 795 63 809 264 

87 Silvestre Antônio João Passo do Gado 2.224,95 20-09-1962 821 59 1402 264 

88 Wenceslau Tomaz Soares Passo do Gado 7.605,00 28-07-1942 795 38 804 265 

89 Vicente Higino Machado Congonhas 13.150,80 30-10-1950 799 278 947 265 

90 Adelson José Gaspar Congonhas 822,89 14-12-1971 869 90 2341 257 

91 Diogo Pacheco de Souza Guimarães Congonhas 23.064,00 22-10-1921 776 195 072 259 

92 Edison Fernandes Peixer de Carvalho Congonhas 591.608,49 22-09-1966 838 79 1862 259 

93 Esmeraldino Pedro Domingos Congonhas 31.855,925 26-11-1962 826 139 1438 259 

94 Firmino Paulo Fernandes Congonhas 602.580,00 11-05-1897 733 187v 063 259 

95 Florentino Martins Lourenço Congonhas 19.142,20 17-02-1885 758 70v 081 259 

96 Galdino Manoel Pereira Congonhas 59.400,00 28-05-1941 794 16 735 260 

97 Hugo Santana Congonhas 740.435,32 22-09-1966 838 95 1862 260 

98 Ildefonso João Fretta Congonhas 442.383,98 22-09-1966 838 84 1862 260 

99 Ilson Gonçalves Ribeiro Congonhas 209.736,80 13-09-1973 880 193 2544 260 

100 João José Domingos Congonhas 72.146,25 16-05-1955 802 48 1064 261 

101 João Fernandes Congonhas 22.668,00 20-04-1949 798 276 920 261 

102 José Pacheco de Souza Guimarães Congonhas 43.450,00 24-11-1921 776 201 072 262 

103 Manoel João Domingos Congonhas 14.282,47 20-03-1949 798 217 913 262 

104 Manoel da Silva Soares Congonhas 59.139,96 17-02-1885 758 69 079 263 

105 Maria Pacheco Paes Congonhas 43.458,36 26-10-1955 803 05 1099 263 

106 Maria Antonia da Silveira Vianna Congonhas 125.840,00 10-01-1885 758 66 080 263 

107 Olindo Marcon Congonhas 14.333,41 12-12-1964 830 191 1708 263 



 10 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

108 Osvaldo Geraldo Paes Congonhas 8.549,22 14-12-1971 866 176 2341 263 

109 Osvaldo Geraldo Paes Congonhas 380,31 26-05-1967 842 142 1914 263 

110 Pedro Paulo Sandrini Santana Congonhas 637.459,12 22-09-1966 838 94 1862 264 

111 Pedro Manoel Eugênio Congonhas 1.571,94 30-12-1966 841 43 1899 264 

112 Pedro Antônio Domingos Congonhas 13.794,00 08-06-1949 798 246 916 264 

113 Pedro Antônio Domingos Congonhas 47.190,00 22-07-1949 798 263 917 264 

114 Pedro João Domingos Congonhas 6.086,51 29-06-1970 857 96 2200 264 

115 Sant'Ana & Cia. Congonhas 21.555,26 04-01-1973 874 55 2443 264 

116 De Villa Vicenzo N. Acide de Vasconcelos 62.500 b² 21-11-1892 734 122 106 259 

117 Guollo Giovanni N. Acide de Vasconcelos 62.500 b² 26-03-1897 745 166 109 260 

118 Sbeghen Carlos N. Acide de Vasconcelos 62.500 b² 11-04-1900 749 489 118 264 

119 Antônio Henczuski Sede N. A. de Vasconcelos 1.500,00 29-01-1900 749 392 - 264 

120 Frederico Vliprick Sede N. A. de Vasconcelos 1.152,00 13-09-1897 746 196 109 260 

121 João Dajori Sede N. A. de Vasconcelos 1.929,00 02-06-1898 747 174 112 261 

122 Mina Lassman Sede N. A. de Vasconcelos diversas 08-10-1898 748 63v 111 263 

123 Mina Lassman Sede N. A. de Vasconcelos 1.500,00 08-10-1981 748 63v 111 263 

124 Passamai Guiseppe Sede N. A. de Vasconcelos 1.500,00 21-06-1895 738 133 068 264 

125 Antônio Henczivki Sede do Núcleo Accioli 1.500,00 28-11-1898 748 90 123 258 

126 Ferdinando Burigo Accioli de Vasconcelos 1.500 + 1.500  20-04-1896 741 262 115 259 

127 Terenziano Santi Accioli de Vasconcelos 3.280.000,00 29-12-1900 765 165v 081 265 

128 Ozelame Lucia Linha Acidi Vasconcelos 311.025,00 31-01-1896 740 398 111 263 

129 André Pinter Rio do Pouso 95.568,00 11-09-1948 798 130 888 257 

130 Camilo Afra Valente Rio do Pouso 16.500,00 17-08-1948 798 89 892 259 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

131 Camilo Afra Valente Rio do Pouso 158.184,35 16-11-1943 795 140 824 259 

132 Camilo Afra Valente Rio do Pouso 141.656,510 23-09-1948 798 127 887 259 

133 Camilo Afra Valente Rio do Pouso 39.246,405 17-08-1948 798 88 892 259 

134 Dorval Damian Rio do Pouso 25.410,00 15-03-1948 798 13 874 259 

135 Iguês Cattano Carguin Rio do Pouso 87.118,30 08-05-1958 804 222 1187 260 

136 Irineu Bez Rio do Pouso 12.196,80 10-09-1954 801 231 1046 260 

137 João Cândido da Silva Rio do Pouso 158.000,00 15-03-1968 848 83 1993 261 

138 José Angelo Cruz Rio do Pouso 92.395,00 16-12-1948 798 214 871 261 

139 Ludovico Pinter Rio do Pouso 15.681,06 10-11-1952 800 211 991 262 

140 Octávio Zaloti Rio do Pouso 96.799,10 04-10-1962 819 21 1428 263 

141 Vicente Carguin Rio do Pouso 228.001,305 06-10-1947 797 272 874 265 

142 Vicente Carguin Rio do Pouso 34.680,04 17-06-1948 798 53 874 265 

143 Afonso Brumel Pouso Alto 6.308,46 30-08-1948 798 114 887 257 

144 Ana Graciano Pouso Alto 1.370,78 25-10-1938 792 47 722 257 

145 Honória Fernandes Viana e outros Pouso Alto 2.000.000,00 22-09-1939 793 64 606 284 

146 José Basilio Corrêa Pouso Alto 40.140,00 31-08-1948 798 110 893 261 

147 José Manoel da Silva Pouso Alto 299.805 b² 28-08-1871 760 6v 062 261 

148 José Manoel da Silva Pouso Alto 308.560 b² 28-08-1871 760 6 062 261 

149 Manoel Inocêncio Nunes  Pouso Alto 52.223,72 25-10-1938 792 48 722 262 

150 Manoel Martins de Souza Pouso Alto 286.650 b² 26-10-1872 760 15v 062 263 

151 Manoel Martins de Souza Pouso Alto 836.160 b² 26-10-1872 760 16 075 284 

152 Oliveira Manoel Mendes Pouso Alto 46.322,59 25-10-1938 792 55 721 263 

153 Prefeitura Municipal de Tubarão Pouso Alto 3.967.900,93 25-10-1938 792 53 731 284  
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

154 Silvino Marcolino Mendes Pouso Alto 27.233,17 09-12-1938 792 73 724 264 

155 Tiburcio Anacleto Nunes Pouso Alto 3.734,50 09-12-1938 792 68 274 265 

156 Tomazia Fernandes Viana e outros  Pouso Alto 2.000.000,00 22-09-1939 793 64 606 284 

157 Vitório Marcon Pouso Alto 77.682,60 22-09-1947 797 213 875 265 

158 Zelindro Sigino de Souza Pouso Alto 78.116,95 07-04-1943 795 93 820 265 

159 Aloysio Bruming Mato Alto 602.500,00 19-05-1928 785 607 073 257 

160 André Inácio da Rosa Mato Alto 4.502.666,90 29-07-1943 795 117 082 257 

161 Angelo Pavanoti Mato Alto 5.658,00 09-12-1941 794 94 794 257 

162 Antonio Laurindo Silvério Mato Alto 27.826,50 15-05-1950 799 168 939 258 

163 Antônio Manoel Gonçalves Mato Alto 12.483,90 12-01-1949 798 216 898 258 

164 Antônio Vergilio Gomes Mato Alto 78.146,72 22-09-1962 827 20 1393 258 

165 Antônio Antunes Netto Mato Alto 1.078.448,45 27-02-1940 793 102 758 284  

166 Ascendino Gomes de Carvalho Mato Alto 51.614,00 19-08-1949 799 18 925 258 

167 Braz José Cardoso Mato Alto 93.531,80 12-01-1949 798 210 899 258 

168 Ernesto João Ramos Mato Alto 9.317,00 08-08-1941 794 55 775 259 

169 Francisco Manoel Gonçalves Mato Alto 36.828,00 28-03-1948 797 294 1169 260 

170 Francisco Custódio da Silva Mato Alto 15.651,90 10-03-1948 798 02 878 259 

171 Francisco Custodio da Silva Mato Alto 15.651,90 10-07-1947 797 186 864 259 

172 Felipe Manoel Bento Mato Alto 13.774,00 16-06-1949 798 247 916 259 

173 Gustavo Marcolino Eugenio Mato Alto 187.185,72 19-11-1949 799 44 930 260 

174 Herminio Antônio Marques Mato Alto 43.560,00 15-05-1950 799 141 936 260 

175 Horacio Manoel Gomes Mato Alto 169.027,71 05-05-1936 788 36 82 260 

176 João Antonio Tomaz Mato Alto 72.600,00 19-11-1949 799 46 929 261 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

177 Joaquim Cardoso Mato Alto 30.698 b² 20-09-1874 730 58 2610 284 

178 José Tertuliano Claudino Mato Alto 17.054,40 13-01-1949 798 204 864 262 

179 José Antonio Gaspar Mato Alto 1.447,315 19-09-1947 797 205 875 261 

180 José Antonio Gaspar Mato Alto 6.649,11 07-06-1947 797 145 857 261 

181 José Antonio Gaspar Mato Alto 3.881,53 12-02-1941 793 133 768 261  

182 Lydia Marguarte de Lima Mato Alto 56.122,450 08-02-1943 795 88 814 262 

183 Lucinda Gomes de Carvalho Mato Alto 21.090,00 08-02-1943 795 89 814 262 

184 Maria Cecilia da Silva Mato Alto 16.684,50 19-09-1941 794 62 793 263 

185 Manoel Marcolino Eugênio Mato Alto 9.856,00 27-09-1943 795 128 754 263 

186 Manoel Anacleto Gomes Mato Alto 283.200,00 20-10-1944 796 51 760 262 

187 Manoel Anacleto Gomes Mato Alto 18.908,10 14-04-1947 797 111 857 262 

188 Manoel Antunes Teixeira Mato Alto 605.028,00 09-08-1932 786 306 081 262 

189 Manoel Bento Pacheco Mato Alto 80.089,94 14-12-1940 793 124 775 262 

190 Pedro Antônio Ribeiro Mato Alto 35.582,60 11-09-1948 798 131 893 264 

191 Sizino Brigido Mato Alto 17.848,80 07-04-1943 795 92 820 264 

192 Sperandino Costa Mato Alto 47.397,60 17-11-1947 797 247 857 264 

193 Vitório Carguin Mato Alto 44.856,00 07-07-1949 798 253 916 265 

194 Adolfo João Moraes Songa Morta 96.387,795 23-09-1948 798 124 894 257 

195 Alvaro João Laureth Songa Morta 64.000,00 15-10-1948 798 150 895 257 

196 Aldo Zeno Michels Songa Morta 142.245,335 11-10-1956 803 224 1135 257 

197 Antonio Izidio Rodrigues Songa Morta 198.337,50 13-01-1949 789 206 888 257 

198 Antonio João Moraes Songa Morta 173.823,96 18-07-1962 818 05 1350 258 

199 Antonio João Rodrigues Songa Morta 217.600,055 16-10-1956 803 235 1136 258 
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200 Antonio Martinho Cardoso Songa Morta 270.271,525 27-06-1955 802 111 1071 258 

201 Antonio Rodrigues da Silva Songa Morta 303.160,00 10-11-1896 733 161 066 258 

202 Antônio Augusto Spindola Songa Morta 93.750,65 09-07-1953 800 286 1008 257 

203 Antônio Augusto Spindola Songa Morta 167.956,66 23-09-1948 798 133 895 257 

204 Antonio Felisbino Maximiano Songa Morta 154.057,815 26-09-1947 797 206 873 257 

205 Antônio Felisbino Maximiano Songa Morta 4.356,35 26-09-1947 797 207 873 257 

206 Arlindo Michels Songa Morta 26.520,785 26-09-1947 797 216 873 258 

207 Devenir Michels Songa Morta 89.302,345 25-08-1956 803 173 1129 259 

208 Fernando Genovez Songa Morta 53.279,32 04-07-1941 794 36 773 259 

209 Francisco Geraldo Richen Songa Morta 174.800,00 07-06-1949 798 251 916 259 

210 Gabriel Laureth Songa Morta 37.696,00 22-07-1949 798 284 921 260 

211 Gregório Marciano da Rosa Songa Morta 181.996,00 09-08-1949 799 12 925 260 

212 Guilherme Heizen Songa Morta 267.332,00 22-07-1949 798 286 921 260 

213 Henrique Manoel da Silva Songa Morta 81.024,545 18-10-1956 803 226 1135 260 

214 Henrique João Lanreth Songa Morta 37.321,495 19-05-1948 798 35 889 260 

215 Henrique João Lanreth Songa Morta 139.339,505 27-06-1955 802 95 1070 260 

216 João Wensing Songa Morta 27.550,045 25-08-1956 803 154 1127 261 

217 João Antonio Geremias Songa Morta 158.422,38 23-09-1948 798 138 895 260 

218 João José Fortunato Songa Morta 102.630,00 02-08-1948 798 78 892 261 

219 José Gregório Michels Songa Morta 61.499,695 06-03-1948 797 299 878 261 

220 Luiza Fortunato Moraes Songa Morta 23.962,845 18-07-1958 806 99 1217 262 

221 Manoel Laureth Songa Morta 208.361,355 26-09-1947 797 212 873 263 

222 Manoel Patricio Alves Songa Morta 98.848,635 09-03-1948 797 293 876 263 
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223 Manoel Antônio Duarte Songa Morta 85.263,42 11-09-1948 798 117 893 262 

224 Manoel Antônio Duarte Songa Morta 19.360,00 30-08-1948 798 104 878 262 

225 Manoel Antônio Duarte Songa Morta 33.609,21 05-11-1942 795 68 811 262 

226 Martinho Heidmann Songa Morta 200.084,495 15-03-1948 798 08 876 263 

227 Maria da Conceição Maximiniano Songa Morta 10.824,00 30-12-1949 799 98 933 263 

228 Matias Fortunato Songa Morta 90.197,575 18-08-1959 810 19 1254 263 

229 Oto Wensing Songa Morta 56.381,10 30-08-1948 798 109 893 263 

230 Paulo Wensing Songa Morta 51.520,785 05-01-1953 800 269 1003 264 

231 Paulo Wensing Songa Morta 228.849,22 22-05-1942 795 20 747 264 

232 Paulo Jacob Defreyn Songa Morta 25.846,825 25-08-1956 803 175 1129 264 

233 Paulo Jacob Defreyn Songa Morta 379.401,405 09-07-1953 800 288 1009 264 

234 Paulo Jacob Defreyn Songa Morta 199.982,145 22-09-1947 797 214 873 265 

235 Pedro José Fernandes Songa Morta 148.632,00 22-07-1949 798 298 923 264 

236 Teodoro Schmmacher Songa Morta 76.078,165 12-01-1949 798 213 899 265 

237 Teodoro Schmmacher Songa Morta 33.550,00 12-01-1949 798 212 899 265 

238 Teodoro Schmmacher Songa Morta 227.624,52 16-05-1955 802 30 1064 265 

238A Pedro Custódio Marcelino Songa Morta 6.455,37 18-10-1961 817 59 1429 264 

239 Velasio José Marcos Songa Morta 132.545,205 08-10-1956 803 184 1130 265 

240 Paulo Jacob Defren Rio Songa Morta 115.624,785 18-04-1950 799 132 936 264 

241 David Antonio Cardoso Songa Morta - Mundo Novo 348.080,45 18-08-1960 814 45 1305 259 

242 Silvano Pedro Spindola Mundo Novo – Songa Morta 98.889,05 10-09-1954 801 222 1045 264 

243 Alvim Manoel Duarte Madre 88.875,00 14-01-1950 799 103 888 257 

244 Ascelino Nunes Barreto Madre 26.950,50 18-07-1947 797 196 864 258 



 16 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

245 Ascelino Nunes Barreto Madre 147.193,665 18-07-1947 797 196 864 258 

246 Crescencio Coelho dos Santos Madre 11.770,00 28-01-1919 773 719 072 259 

247 Daniel Germano Teodoro Madre 574.848,00 21-05-1947 797 123 864 259 

248 Eduardo José Mauricio Madre 913.855,00 15-03-1919 774 07 072 259 

249 Eufrazio José de Souza Madre 148.500,00 09-12-1938 792 65 630 259 

250 Fortulino da Costa Porto Madre 411.197,00 01-03-1919 773 722 072 259 

251 Hugo Boppré Madre 1.000.000,00 22-11-1924 781 746 073 260 

252 Jeronymo Luiz da Silva Madre 7.300,00 10-12-1920 775 539 071 260 

253 Joaquim Francisco Alves Madre 6.510,00 07-04-1943 795 100 813 261 

254 José Ovidio de Souza Madre 7.260,00 11-09-1948 798 118 893 262 

255 José Ovidio de Souza Madre 7.260,00 27-07-1948 798 72 891 262 

256 José da Silva Soares Madre 21.780,00 21-03-1888 758 105 78 262 

257 José João Custodio de Bem Madre 33.104,80 18-05-1972 867 82 2379 261 

258 Julio Boppré Madre 803.162,00 23-06-1900 765 137 068 261 

259 Laureano Faustino Silveira Madre 38.930,00 16-04-1923 779 548 072 262 

260 Lucio Willemann Madre 2.833.257,73 12-04-1956 803 79 1116 284 

261 Luiz Cardoso Madre 130.044,00 30-12-1922 778 149 064 262 

262 Manoel Inácio Duarte Madre 59.011,805 15-03-1948 798 16 875 262 

263 Manoel João da Silva Madre 52.861,00 23-08-1939 793 52 081 284 

264 Manoel Bertoldo Gomes Madre 28.350,00 19-03-1941 794 02 786 262 

265 Manoel Bertoldo Gomes Madre 521.900,00 30-01-1920 775 320 072 262 

266 Manoel Eliziario Ribeiro Madre 30.303,00 19-09-1941 794 63 794 262 

267 Martinho José da Silva Madre 12.100,00 24-09-1954 801 155 1048 263 
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268 Olavo Serafim Madre 322.710,00 14-12-1942 795 75 082 263 

269 Orquiza Madre 322.710,40 14-12-1942 795 75 082 263 

270 Osny Laurindo Silverio Madre 58.894,72 18-05-1972 866 190 2379 263 

271 Ovidio Eufrazio de Souza Madre 452.780,00 15-03-1919 773 799 072 263 

272 Romeu Guimarães Nunes Madre 93.131,94 31-12-1947 797 254 875 264 

273 Tertuliano Manoel Claudino Madre 73.920,00 25-03-1919 774 29 072 265 

274 Angelino Marcirio Mendes São Martinho 22.489,45 27-10-1942 795 57 809 257 

275 Antonio Alves dos Santos São Martinho 28.050,80 30-10-1968 848 153 2049 257 

276 Arlindo Abilio Corrêa São Martinho 21.970,385 12-09-1962 818 187 1393 258 

277 Braz Fernandes Felipe São Martinho 2.202,725 14-05-1958 808 24 1230 258 

278 Estevão José Leonardo São Martinho 40.578,945 12-01-1949 798 207 899 259 

279 Isidoro Egidio Goulart São Martinho 196.196,00 23-09-1948 798 137 895 260 

280 Justino João da Silva São Martinho 23.914,75 - 818 183 1391 261 

281 Luiz José Motta São Martinho 1.397,00 22-07-1949 798 295 923 262 

282 Manoel Egidio Goulart São Martinho 70.994,00 19-08-1949 799 21 925 262 

283 Manoel Feijó São Martinho 121.220,00 16-05-1955 802 37 1065 262 

284 Manoel Alves dos Santos São Martinho 136.429,27 21-06-1976 895 126 2575 262 

285 Manoel Vieira Filho São Martinho 19.008,46 - 818 182 1391 263 

286 Maria Mereciana Jeronima São Martinho 36.000,00 22-07-1949 798 290 922 263 

287 Martinho Alves dos Santos São Martinho 165.950,00 21-08-1919 774 148 072 263 

288 Nereu dos Santos São Martinho 139.756,41 08-06-1959 810 23 1255 263 

289 Nestor Pedro dos Santos São Martinho 14.724,77 08-11-1957 804 50 1161 263 

290 Nestor Pedro dos Santos São Martinho 50.631,46 08-11-1957 804 46 1161 263 
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291 Odilio Abílio Corrêa São Martinho 39.134,31 12-09-1962 818 180 1390 263 

292 Osny Laurindo Silvério São Martinho 129.423,83 18-05-1972 866 189 2380 263 

293 Oswaldo Manoel Bittencourt São Martinho 8.122,50 23-09-1948 798 135 895 263 

294 Patricio Bernardo de Farias São Martinho 16.099,855 24-01-1956 803 83 1118 264 

295 Quintino Saviatto São Martinho 712,095 24-09-1964 828 196 1661 264 

296 Rosa Lucinda Mendes São Martinho 180.400,00 18-04-1950 799 133 936 264 

297 Wenceslau Alves dos Santos São Martinho 707.020 07-04-1943 795 97 789 265 

298 Custódio Manoel João Morretes 1.089,58 27-03-1969 849 115 2081 259 

299 Dalziza Tomaz Leandro Morretes 614,52 22-10-1970 861 116 2233 259 

300 Edgar Pereira Morretes 693,34 11-06-1969 850 73 2089 259 

301 Germano da Rosa Cascaes Morretes 409,71 06-09-1973 880 108 2542 260 

302 Germano da Rosa Cascaes Morretes 357,30 25-02-1971 860 131 2255 260 

303 Hercilio João da Silva Morretes 1.290,23 26-11-1974 888 121 2722 260 

304 Jacy Custódio João Morretes 592,98 27-03-1969 849 123 2081 260 

305 José dos Passos Amaral Morretes 245,55 22-10-1970 859 74 2234 262 

306 Miguel Mauricio Morretes 1.802,60 11-09-1969 852 81 2125 263 

307 Oscar Marcolino Eugênio Morretes 39.063,00 06-03-1948 797 300 864 263 

308 Terezinha Mateus Gobbo Morretes 879,88 29-03-1972 866 71 2363 265 

309 Antônio Baptista da Silva Morrinhos 11.530,00 24-08-1938 791 96 722 257 

310 Antônio Fernande de Oliveira e Silva Morrinhos 57.965,00 17-02-1885 758 71v 079 257 

311 Augusto Casagrande Morrinhos 121.034,47 13-06-1941 794 31 791 258 

312 Firmino José Nunes Morrinhos 46.464,00 17-02-1885 758 73v 064 259 

313 Firmino José Nunes Morrinhos 174.240,00 24-03-1885 758 76 080 259 
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314 Geraldina Maria de Jesus Morrinhos 115.700,00 30-08-1948 798 105 875 260 

315 Geraldino da Silva Barreiros Morrinhos 9.398,049 26-01-1940 793 98 755 260 

316 Isidio Marcos Américo Morrinhos 16.644,65 03-02-1942 794 100 803 260 

317 Luiz Antônio Pinto Magalhães Morrinhos 874.650,00 04-08-1885 762 31 075 262 

318 Luiz Antônio Pinto Magalhães Morrinhos 92.800,00 04-08-1885 762 30v 063 262 

319 Manoel da Costa Porto Morrinhos 92.088,82 07-03-1941 793 135 774 262 

320 Manoel Roberto da Silva Morrinhos 120.600,00 17-02-1885 758 68 079 263 

321 Pedro Venancio Filho Morrinhos 10.890,00 13-08-1950 799 237 945 264 

322 Zacarias Marques de Oliveira Morrinhos 50.202,70 22-07-1941 794 38 791 265 

323 Francisco Antonio Nunes Morrinhos – Praia Redonda 14.124,00 17-02-1885 758 72v 081 259 

324 Ayres Alexandre Silvério Moinhos 33.440,00 01-09-1945 796 87 805 258 

325 Alfredo Tibúrcio Eufrazio Indaial 40.252,34 08-05-1958 804 214 1186 257 

326 Antônio Firmino Fogaça Indaial 133.558,145 17-06-1960 813 70 1297 257 

327 Antônio Firmino Fogaça Indaial 8.218,66 14-05-1958 804 209 1186 257 

328 Antônio José Cardoso Aguiar Indaial 66.547,86 23-09-1937 790 15 693 258 

329 Bento Francisco Florencio Indaial 166.320,00 29-12-1936 789 42 631 258 

330 Bernardinho Pinto Sampaio Indaial 391.204,00 29-12-1936 789 46 632 258 

331 Idio José da Silva Indaial 93.426,75 26-07-1962 818 09 1350 260 

332 Manoel Patricio de Lima Indaial 249.452,50 17-03-1937 789 55 632 263 

333 Pedro Firmino Constantino Indaial 405.416,00 01-04-1936 788 28 602 264 

334 Pedro Firmino Constantino Indaial 230.206,37 21-09-1937 790 13 602 264 

335 Adolfo Rodel Filho Banhado do Indaial 186.032,00 30-07-1945 796 79 832 257 

336 Adolfo Marcolino Mendes Banhado do Indaial 79.950,00 16-11-1943 795 141 633 257 
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337 Antônio Firmino Fogaça Banhado do Indaial 99.613,115 03-07-1946 797 41 846 257 

338 João Cardoso de Oliveira Banhado do Indaial 116.853,00 20-10-1944 796 48 827 261 

339 José Arcenio Banhado do Indaial 104.550,00 09-12-1938 792 69 631 261 

340 José de Biasi Banhado do Indaial 72.400,00 30-03-1946 797 31 842 261 

341 Jovino João Rech Banhado do Indaial 104.550,00 21-12-1936 793 73 633 261 

342 Manoel José Antunes Banhado do Indaial 417.350,00 30-03-1946 797 28 842 263 

343 Pedro Luiz de Medeiros Banhado do Indaial 41.804,80 01-09-1945 796 86 832 264 

344 Afonso Garbelatto Indaial - Capivari 17.282,70 27-06-1955 802 93 1069 257 

345 Alfredo Tiburcio Eufrazio Indaial – Baxio Capivari 118.169,21 14-10-1953 801 111 1029 257 

346 Vitório Marcon Indaial – Baixo Capivari 46.359,21 27-06-1955 802 94 1070 265 

347 Pedro Magalhães Castro Perituba Indaial 253.380,00 29-10-1936 789 22 632 264 

348 Alvaro Braz Fernandes Guarda 20.171,25 10-09-1947 797 190 867 257 

349 Antônio Goulart Guarda 15.912,50 15-02-1940 793 99 758 257 

350 Armando Manoel Corrêa Guarda 35.545,32 30-04-1964 826 125 1595 258 

351 Brigida Antunes Guarda 20.937,50 30-08-1948 798 106 888 258 

352 Miguel Gabriel Guarda 82.326,68 23-08-1939 793 51 735 263 

353 Placido Braz Fernandes Guarda 29.686,63 23-01-1947 797 82 857 264 

354 Joana Maria Cardoso Km 63 16.632,10 26-11-1962 823 203 1439 260 

355 Antônio Juvêncio Marques Guarda – Km 63 32.653,50 13-10-1955 803 220 1086 258 

356 Joana Maria Cardoso Guarda – Km 63 2.194,50 12-10-1955 802 224 1087 260 

357 João Zeferino Paes Guarda – Km 63 7.595,00 28-08-1952 800 177 985 261 

358 Joaquim José Silvano Guarda – Km 63 23.861,00 18-04-1950 799 146 936 261 

359 Manoel Marciano da Silva Guarda – Km 63 35.902,33 10-12-1963 826 65 1507 263 
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360 Manoel João da Silva Guarda – Km 63 720,00 30-08-1948 798 102 875 262 

361 Maria Gonçalves dos Santos Guarda – Km 63 7.001,92 06-10-1947 797 231 874 263 

362 Hugo Sant'Ana Guarda – Km 67 14.082,16 11-10-1956 803 218 1134 260 

363 Ana Luciana Marcelino Guarda – M/esq 1.430,00 27-10-1942 795 56 810 257 

364 Anibale Gusatti Guarda – M/esq 88.021,855 11-10-1956 803 225 1135 257 

365 Anibale Gusatti Guarda – M/esq 21.934,01 18-07-1958 806 92 1216 257 

366 Braz Medeiros Fernandes Guarda – M/esq 22.674,17 27-06-1955 802 90 1069 258 

367 Cesário Firmino de Medeiros Guarda – M/esq 55.656,85 18-10-1961 817 40 1348 259 

368 Hilário Gusatti Guarda – M/esq 101.640,00 19-08-1949 799 252 925 260 

369 Mauricio Antônio da Silva Guarda – M/esq 48.403,80 12-09-1962 821 33 1391 263 

370 Ana Luciana Marcelino Rio Guarda – m/esq. 1.430,00 26-10-1942 795 56 810 284 

371 Otilia Leopoldina Antunes Guarda m/e do R. Tubarão 16.687,50 30-08-1948 798 103 892 263 

372 Antônio Candido da Silva Guarda - Pedrinhas 37.303,42 05-01-1952 800 268 1003 257 

373 Bento Marcos Tomaz Guarda - Jararaca 21.600,00 10-12-1963 826 73 1508 258 

374 Brussanelo  Antonio Estrada Araranguá 62.500 b² 26-05-1898 747 167 123 258 

375 Antônio Lourenço Borges Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

376 Antônio Feliz de Barros Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

377 Candido Borges Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

378 Claudino Joaquim Antônio Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

379 Custódio José Machado Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

380 Daniel Antônio Rodrigues Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

381 João Caetano da Silva Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 261  

382 João Leopoldina Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 
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383 José Anastácio de Souza Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

384 José Antônio de Souza Fernandes Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

385 José Nunes Pereira Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

386 Manoel Antônio Ignácio Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

387 Manoel Felisberto Soares Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

388 Manoel Martins Lopes Araranguá 17.106.372,00 22-10-1880 760 112 133 284 

389 Adão Almeida Gonçalves Jararaca 28.558,51 24-08-1965 834 142 1781 257 

390 Álvaro Baz Fernandes Jararaca 26.462,615 21-05-1947 797 118 868 257 

391 Amélia Maria da Silva Jararaca 102.745,66 28-05-1941 794 09 789 257 

392 Antônio João Mateus Jararaca 141.432,00 12-03-1946 795 03 796 284 

393 Antônio João Mateus Jararaca 141.432,00 12-03-1942 795 03 801 257 

394 Bento José Júnior Jararaca 83.250,00 29-07-1943 795 119 785 258 

395 João José Madalena Jararaca 197.250,00 21-08-1945 796 90 789 261 

396 João Pedro Delfino Jararaca 55.316,40 23-03-1944 796 13 785 261 

397 João Venancio Texeira Jararaca 3.696,00 08-03-1948 798 01 877 261 

398 José Francisco Mendes Jararaca 10.697,50 10-08-1943 795 122 815 261 

399 Julio Jeronimo da Rosa Jararaca 485.100,00 11-09-1941 794 60 760 284 

400 Leopoldo João Martins Jararaca 58.080,00 19-08-1949 799 25 927 262 

401 Luiz Francisco Mendes Jararaca 69.955,00 14-04-1947 797 105 857 262 

402 Manoel José Antunes Jararaca 208.178,66 22-08-1942 795 46 807 263 

403 Maria Florinda Fernandes Jararaca 96.495,30 12-12-1964 830 50 1708 263 

404 Bernardinho Mendes Antunes Caçador 4.304,00 12-12-1964 830 175 1708 258 

405 Bernardinho Mendes Antunes Caçador 49.220,00 22-11-1965 838 162 1826 258 
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406 Donato Rosa Caçador 935.08 12-12-1964 830 112 1708 259 

407 Pedro Costa Rodrigues Caçador 930,26 26-11-1964 830 142 1696 264 

408 Empresa Agrícola Ind. de Tubarão Banhados do Pirituba 17.563.000 18-09-1920 775 471 081 259 

409 Honorina Fernandes Vianna Banhado do Pirituba 189.512,00 22-10-1921 776 211 071 260 

410 Honorina Fernandes Vianna Banhado do Pirituba 25.640,00 22-10-1921 776 212 072 260 

411 Honorina Fernandes Vianna Banhado do Pirituba 35.600,00 22-10-1921 776 210 071 260 

412 Tereza Carneiro Viana Banhado do Pirituba 34.560,00 22-10-1921 776 209 071 265 

413 Thomazia e Honrina Fernandes Viana Banhado do Pirituba 35.600,00 22-10-1921 776 210 071 265 

414 Thomazia e Honrina Fernandes Viana Banhado do Pirituba 25.640,00 22-10-1921 776 212 072 265 

415 Thomazia e Honrina Fernandes Viana Banhado do Pirituba 189.512,00 22-10-1921 776 211 071 265 

416 Ambrózio Volpato Alto Travessão 18.803,40 15-05-1950 799 140 936 257 

417 Antônio Manoel Pedro Alto Travessão 109.747,00 03-09-1952 800 185 984 258 

418 Silvestre Loch Alto Travessão 167.401,88 16-03-1950 799 126 936 264 

419 Silvestre Loch Alto Travessão 87.960,00 20-11-1957 804 55 1162 264 

420 Antônio Serafim Nunes Praia Redonda 48.230,60 17-02-1885 758 72 080 258 

421 Elisiário Gonçalves Ribeiro Praia Redonda 6.262,50 10-04-1947 797 110 857 259 

422 João Mariano Nunes Praia Redonda 1.222,10 11-06-1952 800 139 962 261 

423 Manoel Antônio Gaspar Praia Redonda 32.670,00 17-03-1937 789 56 639 262 

424 Manoel Custódio Luiz da Silva Praia Redonda 21.673,485 10-11-1952 800 206 992 284 

425 Manoel Custódio Luiz da Silva Praia Redonda 21.673,485 10-11-1952 800 206 992 262 

426 Mariano Antônio Nunes Praia Redonda 7.042,20 17-02-1885 758 68v 081 263 

427 Maria Joaquina da Encarnação Praia Redonda 28.620,00 17-02-1885 758 71 081 263 

428 Sebastiana Anna de Jesus Praia Redonda 18.876,00 17-02-1885 758 67v 081 264 
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429 Antônio Manoel Nunes Carurú 95.154,86 08-05-1958 804 215 1186 258 

430 Antônio Inocêncio de Oliveira Carurú 71.017,47 12-09-1962 818 188 1394 257 

431 José Mendes de Souza Carurú 69.490,22 28-12-1960 816 09 1328 261 

432 Luiz Alves dos Santos Carurú 28.756,03 08-08-1941 794 54 793 262 

433 Luiz Alves dos Santos Carurú 107.712,00 08-05-1942 795 18 791 262 

434 Manoel Alfredo de Souza Carurú 66.465,395 11-01-1961 816 18 1329 262 

435 Miguel Formigani Carurú 24.914,00 27-04-1944 796 15 801 263 

436 Thomaz Medeiros Carurú 21.560,00 11-06-1969 850 93 2088 265 

437 José Renaldo Guimarães Sertão do Carurú 54.210,655 08-05-1958 808 22 1230 262 

438 Domingos Casagrande Anita Garibaldi 42.521,25 22-08-1942 795 44 804 259 

439 João Marcos de Oliveira Anita Garibaldi 49.656,25 10-08-1953 801 84 1021 261 

440 Luiz Manoel Marcos Anita Garibaldi 4.840,00 16-05-1955 802 49 1064 262 

441 Pedro Higino Silvério Anita Garibaldi 16.188,00 22-08-1942 795 45 808 264 

442 Dario Francisco Rosa Anita Garibaldi - Morrinhos 4.010,00 - 798 257 917 259 

443 Bernardinho Sampaio Ilhota 75.390,00 17-05-1927 784 277 073 258 

444 Luzia Jacintho Pacheco Ilhota 16.058,71 16-12-1960 815 36 1320 262 

445 Anibal João Reck Banhados prox. A Ilhota 224.064,875 30-03-1946 797 29 842 284 

446 Bento Costa Ilhota Grande 132.000,00 02-07-1936 788 47 082 258 

447 Manoel José Antunes Ilhota Grande 387.200,00 07-07-1936 788 55 614 262 

448 Miguel José Antunes Leste da Ilhota Grande 66.000,00 07-07-1936 788 56 082 263 

449 Constantino Zim Cubiculo 190.970,00 23-07-1927 784 354 078 259 

450 Luiz Martina Collaço Cubiculo 71.264,00 03-08-1927 784 375 073 262 

451 Pedro Zappelini Cubiculo 116.000,00 03-08-1927 784 374 073 264 
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452 Manoel José Antunes Vargem dos Canôas 126.506,00 21-09-1937 790 10 692 262 

453 Sebastião Bento Agostinho Vargem das Canôas m/e 386.956,095 07-10-1937 790 33 694 264 

454 Manoel José Antunes Banhados da V. das Canôas 52.288,40 21-09-1937 790 11 694 263 

455 Manoel Marcos da Silva Banhados da V. das Canôas 41.061,25 23-09-1937 790 16 694/ 935 263 

456 Braz João dos Santos Humaitá 526,35 04-08-1965 834 153 1764 258 

457 Herminio Izidoro da Silva Humaitá 833,42 04-08-1965 835 76 1764 260 

458 Oscar Mello Humaitá 79,61 04-08-1965 834 164 1764 263 

459 Saul Wanderlind Humaitá 402,60 19-02-1970 856 70 2170 264 

460 Sociedade Divina Previdência Humaitá 87.177,61 26-10-1955 803 01 1099 264 

461 Manoel das Neves Cascaes Sombrio 192.315,20 05-08-1965 834 178 1766 263 

462 Maria Franceza das Neves Sombrio 65.928,00 28-11-1968 848 74 2054 263 

463 Santino das Neves Sombrio 65.928,00 28-11-1968 848 74 2054 264 

464 Manoel Teodoro Gonzaga Sombrio-S. Martinho 64.958,49 12-09-1962 821 145 1390 263 

465 Mauro Nascimento Felipe Sombrio-Morro da Glória 38.280,00 30-10-1968 849 85 2049 263 

466 Paccahnan Geovanna Estrada do Canal 374.645,00 15-03-1894 736 99v 065 264 

467 Benoni José Salvate Rua Prudente de Moraes 195,40 08-05-1958 804 178 1181 258 

468 Léa Medeiros Cachoeira Rua Prudente de Moraes 183,105 26-11-1962 825 159 1439 262 

469 Maria da Conceição Salvador Rua Prudente de Moraes 325,01 08-06-1959 809 14 1242 263 

470 Olivio Nandi Rua Ver. José A. Amorim 267,33 10-09-1965 834 160 1793 263 

471 Sociedade São Vicente de Paula Rua Princesa Isabel 249,41 12-12-1964 831 132 1708 264 

472 Ria Schneider Rua Pedro Xavier de Carvalho 1.948,74 18-01-1964 829 31 1571 264 

473 Sebastião Orlande Corrêa Rua Pedro Peixer de Carvalho 1.468,95 18-01-1964 829 20 1568 264 

474 Adelúcio Hilário Constantino Rua Rubens Faraco 1.128,00 01-07-1974 891 121 1917 257 
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475 Ervalina Corrêa de Bittencourt Av. Acácio Moreira 329,02 03-12-1964 828 194 1700 259 

476 Jacinto Volpato Rua Expedicionária 3.545,765 30-12-1963 824 173 1573 260 

477 Miguel Ximenes de Melo Prudente de Morais 138,70 26-09-1947 797 210 875 263 

478 João Custódio Jacintho Moela 166.550,875 15-01-1940 793 91 641 261 

479 José Juvêncio da Silva Moela 29.406,59 28-04-1938 791 52 643 261 

480 José Juvêncio da Silva Moela 134.461,26 13-06-1944 796 21 631 261 

481 José Manoel Francisco Moela 172.401,89 26-10-1944 796 58 639 261 

482 Manoel Francisco Alves Moela 156.948,115 15-05-1950 799 142 936 262 

483 João Fernandes Filho Moela – Travessão do Gravatá 88.981,23 08-02-1943 795 90 813 261 

484 João Henrique Vieira da Silva Moela – Travessão do Gravatá 26.581,86 25-10-1938 792 46 640 261 

485 Antônio Schultz Bom Retiro 158.310,00 03-09-1952 800 180 985 258 

486 João Zeferino dos Santos Bom Retiro 75.010,10 16-07-1952 800 151 962 261 

487 Pedro Zeppeline Bom Retiro 1.434.722,00 29-04-1923 779 515 674 264 

488 Wendolino Henrique Soethe Bom Retiro 269.398,48 03-09-1952 800 179 984 265 

489 Valentim Nieheus Bom Retiro 293.400,00 09-06-1944 796 20 016 265 

490 Lucas Bez Batti e outro Rocinha 14.316,920 26-09-1910 769 250 2610 284 

491 Torquato Tasso Rocinha 14.316,920 26-09-1910 769 250 2610 284 

492 Candido José Silva Campos Novos 1.028.000 b² 25-11-1874 761 7v 549 284 

493 João da Silveira Bittencourt Campos Novos 1.028.000 b² 25-11-1874 761 7v 549 284 

494 Aureliano Tomaz Martins Tiradentes 9.991,759 16-10-1958 808 01 1227 258 

495 João Torquato da Silva Fundos de Tiradentes 6.906,96 11-10-1956 803 207 1133 261 

496 João Tomé Leal São Ludgero 48.400,00 15-05-1950 799 166 939 261 

497 Jacob Bruening São Ludgero – uma ilha 5.868,745 02-10-1947 797 234 875 260 
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498 Daniel Germano Teodoro Capão da Imbuia 1.109.433,735 08-06-1949 798 244 893 259 

499 Guilherme Willemann Capão da Imbuia 474.223,75 11-09-1948 798 116 893 260 

500 Jeremias Alves dos Santos e outros Raposa 2.048.339,00 17-06-1881 760 126v 061 260 

501 Manoel Vieira Gregorio Raposa 956.800,00 03-05-1879 760 94v 063 263 

502 Christovam Luiz Nazario Avistoso 246.400,00 23-11-1937 790 55 601 259 

503 Bernardino Pinto Sampaio Campestre 868.000,00 24-07-1923 779 697 080 258 

504 Mariano Percira de Simas Criciúma 22.500 b² 03-11-1883 761 83v 430 284 

505 Companhia Siderúrgica Nacional Estiva dos Pregos 17.575.000,00 10-11-1950 799 193 940 259 

506 Manoel Gordiano Fernandes Itoupava 879.000,00 08-02-1878 760 83v 078 262 

507 Manoel Teixeira Nunes Lomba 2.932,520,00 30-10-1923 780 30 080 263 

508 Manoel Ismael da Silva Macaco de Cima 110.952,04 14-05-1958 804 212 1186 262 

509 João Affonso Martins Morro Grande 1.050,36 03-10-1961 817 32 1346 260 

510 Luiz Pinto de Sampaio Poço Grande 224.818,00 17-02-1885 758 69v 081 262 

510A Florentino Soethe Bom Retiro 182.341,575 03-09-1952 800 187 945 259 

511 Gerci Mazzucco Ponta do Simão 14.467,18 23-12-1958 808 44 1232 260 

512 Paulo Sufild Rib. Velha Grande 243.450,00 28-11-1898 748 93 188 264 

513 Miguel Napoli Rio São Bento 141.370.000,00 02-09-1898 765 77 621 284 

514 Pedro João Cardoso Riacho 44.000,00 26-06-1941 794 32 789 284 

515 Otto Frederico Tenssihustte Rio das Conchas 2.700.000,00 22-11-1924 781 745 072 263 

516 Francisco Martins Jacques Rio Jundiá 78.715 b² 11-07-1874 761 6v 148 260 

517 Bonetti Domenico Rio das Arapongas 62.500 b² 23-12-1895 740 247 107 258 

518 José Antônio de Souza Sanga do Lageado 47.784,00 22-12-1947 797 255 875 261 

519 João Teodoro do Nascimento Sertão 164.651,00 03-10-1947 797 239 873 261 
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520 Manoel Francisco da Silva e outros Sangão do Campo Bom 3.149.000 b² 08-11-1872 760 18v 089 284 

521 Otavio Saviato São José 980,11 12-09-1962 823 34 1390 263 

522 Giovani Dajovi Travessa Collaço 62.500 b² 06-10-1896 742 160 2609 284 

523 Antonio Ciclinel Linha Cocal 363.550,00 25-11-1897 747 14 110 257 

524 Candiotto Pietro Linha Cocal 62.500 b² 20-12-1895 740 225 065 259 

525 Frederico Rosso Linha Cocal 302.500,00 20-04-1896 741 206 067 260 

526 Frederico Rosso Linha Cocal 302.500,00 20-04-1896 741 259 067 260 

527 Barbara Marosk 1ª Linha Cocal 62.500 b² 15-02-1897 744 189 108 258 

528 Ferdinando Wutzars 1ª Linha Cocal 250.000,00 06-03-1900 749 425 069 259 

529 Frederico Rosso 1ª Linha Cocal 194.975,00 22-11-1899 749 330 112 260 

530 Jorge Schneider 1ª Linha Cocal 62.500 b² 07-02-1898 747 91 111 261 

531 Luigi Fermo Rossi 1ª Linha Cocal 62.500 b² 09-05-1899 749 140 111 262 

532 Paguan Eugenio 1ª Linha Cocal 302.500,00 16-09-1895 739 161 068 264 

533 Paguan Inocenti 1ª Linha Cocal 302.500,00 16-09-1895 740 12 068 264 

534 Raspini Davide 1ª Linha Cocal 302.500,00 26-10-1896 742 281 108 264 

535 Samuel Albrech 1ª Linha Cocal 62.500 b² 28-10-1896 743 24 108 264 

536 Henrique Reichenban 1ª L. Cocal – N. Acidi Vasconcelos 62.500 b² 28-10-1896 743 20 109 260 

537 Jacob Mayer 1ª L. Cocal – N. Acidi Vasconcelos 62.500 b² 06-10-1896 742 167 109 260 

538 Antônio Ciclinel 2ª Linha Cocal 363.550,00 25-11-1897 747 14 110 284 

539 Estanislau Zanconky 2ª Linha Cocal 62.500 b² 30-11-1896 743 120 067 259 

540 Fabor Lourenzo 2ª Linha Cocal 62.500 b² 20-12-1895 740 223 124 259 

541 Favero Francisco 2ª Linha Cocal 62.500 b² 02-05-1899 749 83 111 259 

542 Pavi Angelo 2ª Linha Cocal 62.500 b² 13-08-1897 746 173 109 264 
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543 Zilli Giovanni 2ª Linha Cocal 62.500 b² 24-03-1897 745 259 109 265 

544 Zilli Pietro 2ª Linha Cocal 62.500 b² 24-03-1897 745 260 109 265 

545 Zilli Valentino 2ª Linha Cocal 62.500 b² 02-08-1898 748 3v 077 265 

546 Guiseppe Fontana 3ª Linha Cocal 62.500 b² 22-08-1895 739 86v 123 260 

547 Guiseppe Fontana 3ª Linha Cocal 62.500 b² 27-06-1898 747 197v 112 260 

548 Costa Guiseppe Rio Cocal Baixo 62.500 b² 27-05-1891 732 85v 119 259 

549 Costa Guiseppe Rio Cocal Baixo 42.625,00 10-07-1897 746 113v 109 259 

550 Jorge Schneider Sede Cocal 1.500,00 15-02-1897 744 196 109 261 

551 Barro Antônio Braço Cocal 62.500 b² 31-01-1896 741 30 108 258 

552 Barro Guiseppe Braço Cocal 62.500 b² 10-05-1899 749 146 123 258 

553 Barro Luigi Braço Cocal 41.591 b² 31-01-1896 741 29 109 258 

554 Biz Giovanni Braço Cocal 344.400,00 24-07-1895 739 24 065 258 

555 Candiotto Antônio Braço Cocal 62.500 b² 20-12-1895 740 222 065 259 

556 Candiotto Silvestre Braço Cocal 62.500 b² 23-12-1895 740 250 065 259 

557 Carlos Rosso Braço Cocal 202.500 b² 10-08-1898 747 238v 123 259 

558 Catarina Bosso Braço Cocal 62.500 b² 05-02-1895 738 57 065 259 

559 Cechinel Victor Braço Cocal 62.500 b² 04-05-1899 749 88 124 259 

560 Costa Giovanni Braço Cocal 18.598 b² 28-05-1891 732 92v 106 259 

561 Furlan Ferdinando Braço Cocal 302.500,00 22-08-1895 739 85 066 260 

562 Giovanna Talan Braço Cocal 302.500,00 24-09-1897 746 216v 110 260 

563 Guolo Liberale Braço Cocal 62.500 b² 17-08-1897 746 176 110 260 

564 Mariot Marcos Antônio Braço Cocal 74.894 b² 04-03-1893 735 59 064 263 

565 Sartor Furtunato Braço Cocal 302.500,00 20-10-1896 742 230 108 264 
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566 Passamai Antônio Rio Braço Cocal 62.500 b² 22-10-1896 742 240 109 264 

567 Biz Giovanni Linha Braço Cocal 302.500,00 17-05-1904 767 195 113 258 

568 Dal Taé Lourenço Linha Braço Cocal 62.500 b² 11-09-1897 746 193 109 259 

569 Luigi Rosso Segundo Linha Braço Cocal 62.500 b² 05-02-1895 738 60 110 262 

570 Passamai Luigi Della Linha Braço Cocal 62.500 b² 13-08-1897 746 171v 109 264 

571 Perraro Beniamino Linha Braço Cocal 302.500 b² 03-09-1895 739 127v 112 264 

572 Sartor Guiseppe Linha Braço Cocal 62.500 b² 13-08-1897 746 170v 2610 284 

573 Vallo Luigi Linha Braço Cocal 62.500 b² 31-01-1896 740 395 108 265 

574 Zanata Sperandio Linha Braço Cocal 302.500,00 17-05-1904 766 204 113 265 

575 Bateon Giovanni Estrada Braço Cocal 18.409 b² 31-01-1896 741 28 108 258 

576 Minoto Antônio Estrada Braço Cocal 42.789 b² 27-02-1896 741 104 067 263 

577 Apolonia De Tavero Rio Cresciúma 151.250,00 22-10-1896 742 244 123 258 

578 Billessimo Giacomo Rio Cresciúma 31.239 b² 23-07-1897 746 144 123 258 

579 Da Ros Giovanni Rio Cresciúma 300.000 b2 22-10-1896 742 254 122 259 

580 De Luca Antônio Rio Cresciúma 93.750,00 13-12-1894 737 129 064 259 

581 Jorge Huemoeller Rio Cresciúma 302.500,00 16-05-1885 758 80 078 261 

582 Miglioli [Mayno] Rio Cresciúma 31.250 b² 16-01-1893 734 301 122 263 

583 Pesseti Andréa Rio Cresciúma 31.250 b² 14-10-1892 734 86 122 264 

584 Pierini Giovanni Rio Cresciúma 31.250 b² 28-10-1896 743 28 109 264 

585 Salvador Miguel de Souza Rio Cresciúma 26.000 b² 03-11-1883 761 82 430 284 

586 Semeou Giovanni Rio Cresciúma 62.500 b2 13-08-1898 748 12v 123 264 

587 Targuetta Giovanni Batista Rio Cresciúma 25.207 b² 15-02-1897 744 199 123 265 

588 Zanetta Maria Rio Cresciúma 72.500 b² 22-08-1898 748 24 123 265 
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589 Benedito Giovani Baptista Linha Rio Cresciúma 62.500 b² 26-03-1894 736 108 064 258 

590 Agostinho Antônio Estrada Cresciúma 31.250 b2² 24-08-1892 733 63v 122 257 

591 Barro Giovanni Estrada Cresciúma 62.500 b² 12-12-1892 734 278 107 258 

592 Benedita Angela Estrada Cresciúma 62.500 b² 13-08-1897 746 171 123 258 

593 Bianechi Sigismundo Estrada Cresciúma 62.500 b² 30-10-1894 737 38 064 258 

594 Biz Baptista Estrada Cresciúma 62.500 b² 22-10-1896 742 252 123 258 

595 Biz Bortolo Estrada Cresciúma 62.500 b² 05-05-1899 749 91 123 258 

596 Biz Giovani Estrada Cresciúma 62.500 b² 10-10-1892 734 69 122 258 

597 Candiotto Giacomo Estrada Cresciúma 34.431 b² 20-12-1895 740 227 065 259 

598 Casagrande Guiseppe Estrada Cresciúma 302.500,00 22-10-1896 742 256 123 259 

599 Cichinel Cezare Estrada Cresciúma 62.500 b² 20-12-1895 740 221 065 259 

600 Cechinelle Guiseppe Estrada Cresciúma 302.500,00 11-04-1900 749 499 124 259 

601 Cichinel Pietro Estrada Cresciúma 26.675,00 20-04-1896 741 209 123 259 

602 Cichinel Pietro Estrada Cresciúma 302.500,00 24-10-1896 742 275 123 284 

603 Dal Ponte Giovanni Estrada Cresciúma 62.500 b² 25-07-1897 746 146 123 259 

604 Dallo Francisco Estrada Cresciúma 45.925,00 15-02-1897 744 194 122 259 

605 Dallo Francisco Estrada Cresciúma 62.500 b² 29-11-1897 747 30 122 259 

606 Dasoler Giacomo Estrada Cresciúma 62.500 b² 24-09-1892 733 91v 106 259 

607 De Pelegrini Luizi Estrada Cresciúma 62.500 b² 28-10-1896 743 19 122 259 

608 De Pelegrini Luizi Estrada Cresciúma 45.925,00 15-02-1897 744 193 122 259 

609 Domenico Bortoluzzi Estrada Cresciúma 302.500,00 22-12-1897 747 41v 123 259 

610 Fontana Pietro Estrada Cresciúma 302.500,00 26-10-1896 743 06 123 259 

611 Francisco Rosso Formo Estrada Cresciúma 62.500,00 20-04-1896 741 205 123 260 
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612 Francisco Justino Percira Estrada Cresciúma 22.500 b² 03-11-1883 761 83 430 284 

613 Fravero Angelo Estrada Cresciúma 302.500,00 22-10-1896 742 247 123 260 

614 Giovanni de Faveri Estrada Cresciúma 302.500 b² 23-07-1897 746 149 123 260 

615 Guollo Bortholo Estrada Cresciúma 62.500,00 20-04-1896 741 207 456 260 

616 Guotto Bortolo Estrada Cresciúma 62.500 b² 20-04-1896 741 207 456 284 

617 Luiz Damiann Estrada Cresciúma 37.908,00 30-01-1895 738 50 123 262 

618 Magaguin Giacomo Estrada Cresciúma 62.500 b² 03-06-1897 746 63 122 262 

619 Magaguin Pietro Estrada Cresciúma 62.500 b² 12-07-1897 746 112 122 262 

620 Magaguim Rosa Estrada Cresciúma 62.500 b² 10-07-1897 746 106v 122 262 

621 Mattive Giacomo Estrada Cresciúma 62.500 b² 19-12-1895 740 212 124 263 

622 Milanese Andréa Estrada Cresciúma 62.500 b² 13-12-1894 737 135v 065 263 

623 Milioli Giovanni Estrada Cresciúma 62.500 b² 20-12-1895 740 236 124 263 

624 Naspolioni Stefano Estrada Cresciúma 62.500 b² 13-04-1897 746 23 112 263 

625 Oselame Carlos Estrada Cresciúma 62.500 b² 16-01-1893 734 304 122 263 

626 Parei Antônio Estrada Cresciúma 62.500 b² 29-11-1897 747 29 122 264 

627 Possamai Giacomo Estrada Cresciúma 62.500 b² 22-08-1898 748 19v 123 264 

628 Possamai Pietro Estrada Cresciúma 62.500 b² 23-07-1897 746 144v 122 264 

629 Peruchi Antônio Estrada Cresciúma 62.500 b² 23-07-1897 746 148v 122 264 

630 Peruch Luizi Estrada Cresciúma 62.500 b² 07-07-1897 746 104v 122 264 

631 Pietro de Bona Estrada Cresciúma 62.500 b² 15-02-1897 744 202 123 264 

632 Pietro de Faveri Estrada Cresciúma 62.500 b² 07-08-1897 746 162 122 264 

633 Possamai Antônio Estrada Cresciúma 62.500 b² 21-02-1893 735 05 064 264 

634 Reco Luiza Estrada Cresciúma 62.500 b² 26-03-1897 745 148 122 264 
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635 Ros Santos Estrada Cresciúma 62.500 b² 14-09-1895 739 135 123 264 

636 Sartor Giovanni Estrada Cresciúma 62.500 b² 30-10-1894 737 35v 065 264 

637 Schinel Antônio Estrada Cresciúma 62.500 b² 03-09-1895 739 126v 065 264 

638 Schinel Giovanni Estrada Cresciúma 62.500 b² 26-03-1897 745 150 122 264  

639 Soligo Domenico Estrada Cresciúma 62.500 b² 23-12-1895 740 244 068 264 

640 Travero Angelo Estrada Cresciúma 302.500,00 22-10-1896 742 247 123 284 

641 Zanatta Domenico Estrada Cresciúma 302.500,00 22-10-1896 742 259 122 265 

642 Zilli Angelo Estrada Cresciúma 62.500 b² 14-09-1895 739 141v 066 265 

643 Zilli Giovanni Estrada Cresciúma 62.500 b² 14-09-1895 739 142 066 265 

644 Zilli Pietro Estrada Cresciúma 62.500 b² 14-09-1895 739 142v 107 265 

645 Zilli Ricardo Estrada Cresciúma 62.500 b² 14-09-1895 739 143 066 265 

646 De Agostinho Pietro Linha Estr. Cresciúma 62.500 b² 02-05-1899 749 79 068 259 

647 Fontana Giovani Linha Estr. Cresciúma 62.500 b² 14-09-1895 739 139v 101 259 

648 Fontana Guiseppe Linha Estr. Cresciúma 62.500 b² 22-08-1895 739 85v 069 259 

649 Peruch Francisco Linha Estr. Cresciúma 382.250,00 20-06-1898 747 189v 067 264 

650 Zilli Pietro Linha Estr. Cresciúma 122.100,00 11-04-1900 749 494 213 265 

651 Lineou Giovani Cresciúma 62.500 b² 13-08-1898 748 12v 123 284 

652 Benedetto Angelo Linha Cresciúma 31.250 b² 07-03-1893 735 69 122 258 

653 Martinello Antônio Linha Cresciúma 31.250 b² 14-10-1892 734 89 122 263 

654 Cichinel Pietro Sede Cresciúma 1.500,00 20-04-1896 741 210 123 259 

655 Jorge Schneider Sede Cresciúma 1.500,00 24-10-1901 750 9v 124 261 

656 Corona Faquinata Rio Carvalho 62.500 b² 23-03-1894 736 110 065 259 

657 Ghedim Giovanni Baptista Rio Carvalho 62.500 b² 20-12-1895 740 228 111 260 



 34 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

658 Ghedin Pietro Rio Carvalho 74.081 b² 23-12-1895 740 242 111 260 

659 Gletin Bortholoneu Rio Carvalho 257.000,00 29-11-1897 747 29v 110 284 

660 Serafim Pietro Rio Carvalho 62.500 b² 14-10-1891 732 152v 106 264 

661 Zatta Alvise Rio Carvalho 62.500 b² 28-10-1891 732 163v 106 265 

662 Zatta Napoliani Rio Carvalho 56.198 b² 29-03-1897 745 139 109 265 

663 Zatta Pietro Rio Carvalho 23.966 b² 26-03-1894 736 106 165 265  

664 Guedin Bortolomeu Linha Rio Carvalho 45.816 b² 29-11-1897 747 29v 110 260 

665 Ambonio Luigi Rio Carvão 280,489 26-10-1898 748 85 111 257 

666 Antônio de Bona Sartor Rio Carvão 62.500 b² 31-01-1896 740 397 107 257  

667 Baldin Giovanni Rio Carvão 62.500 b² 06-08-1895 739 49 107 258 

668 Bento Clemente Rio Carvão 62.500 b² 26-03-1894 736 107 064 258 

669 Bento David Rio Carvão 62.500 b² 26-03-1894 736 104 064 258 

670 Bento Davidi Rio Carvão 47.727 b² 27-07-1895 739 29v 107 258 

671 Bento Giovanni Rio Carvão 46.307 b² 05-08-1895 739 48v 107 258 

672 Cavre Guiseppe Rio Carvão 62.500 b² 10-08-1895 739 69 107 259 

673 Cesara Cichinelli Rio Carvão 209.000,00 05-05-1899 749 102 111 259 

674 Ceron Adamo Rio Carvão 302.500,00 11-04-1900 748 96 113 259 

675 Ceron Adamo Rio Carvão 62.500 b² 04-03-1893 735 63 106 259 

676 Colaguio Antônio Rio Carvão 62.518 b² 23-07-1897 746 148 109 259 

677 Da Nez Pietro Rio Carvão 62.500 b² 20-04-1896 741 194 108 259 

678 Dal Bello Andréa Rio Carvão 29.546 b² 15-04-1896 741 150 108 259 

679 Dal Bello Andréa Rio Carvão 62.500,00 27-03-1894 736 114 106 259 

680 De Bona Luca Rio Carvão 62.500 b² 28-01-1895 738 36 065 259 
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681 Defendi Mariot Rio Carvão 62.500 b² 31-01-1896 740 384 066 259 

682 De Nez Francisco Rio Carvão 76.488 b² 20-04-1896 741 199 108 259 

683 De Nez Frederico Rio Carvão 62.500 b² 20-04-1896 741 200 108 259 

684 De Pra Gaetano Rio Carvão 173.250,00 27-07-1895 739 34 107 259 

685 Dezan Giovanni Rio Carvão 62.500 b² 16-11-1891 732 175v 106 259 

686 Dezan Giovanni Rio Carvão 39.772 b² 21-07-1894 736 172 106 259 

687 Donadelle Domenico e Umberto Rio Carvão 50.014 b² 13-03-1897 745 44 109 259 

688 França Hegert Rio Carvão 283.250,00 04-10-1895 740 48 116 260 

689 Frederico Silva Rio Carvão 61.984 b² 07-04-1894 736 118 106 260 

690 Giovanni Damiani Rio Carvão 62.500 b² 07-04-1894 736 117v 106 260 

691 Giovanni Damiani Rio Carvão 74.500 b² 30-10-1894 737 33 106 260 

692 Guisepe De Bona Sartor Rio Carvão 62.500 b² 31-01-1896 740 386 2609 284 

693 Giusti Giovanni Rio Carvão 166.920,00 20-04-1896 741 196 109 260 

694 João Damiani Rio Carvão 62.500 b² 07-04-1894 736 118v 064 261 

695 Lucio de Bona Rio Carvão 62.500 b² 07-04-1894 736 119 065 262 

696 Marco Mariot Rio Carvão 62.500 b² 31-01-1896 740 382 124 263 

697 Marioto Maria Rio Carvão 62.727 b² 15-02-1897 746 206 108 263 

698 Patel Mariano Rio Carvão 36.080 b² 20-04-1896 741 198 109 264 

699 Pietro Piveco Rio Carvão 378,917 06-03-1900 749 424 113 264 

700 Ragonesi Angelo Rio Carvão 302.575,00 06-03-1900 749 443 118 264 

701 Roza Giovanni Rio Carvão 62.500 b² 14-10-1891 732 152 106 264 

702 Strodialto Angelo Rio Carvão 62.500 b² 21-03-1894 736 103 106 264 

703 Tonetti Antonio Rio Carvão 62.500 b² 13-03-1894 736 94 065 265 
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704 Vendrami Luigi Rio Carvão 62.500 b² 17-12-1892 734 293 064 265 

705 Vendrami Luigi Rio Carvão 62.500 b² 06-08-1895 739 49v 107 265 

706 Vicenzo Damiani Rio Carvão 62.500 b² 07-04-1894 736 119v 065 265 

707 Zanellato Antônio Rio Carvão 62.500 b² 05-11-1891 732 175v 106 265 

708 Zanellato Antõnio Rio Carvão 35.316 b² 27-02-1896 741 111 108 265 

709 Zanellato Eugênio Rio Carvão 303.600,00 04-10-1895 740 47 107 265 

710 Zanellato Ferdinando Rio Carvão 62.500 b² 22-10-1895 740 78 107 265 

711 Zanellato Pietro Rio Carvão 302.500,00 22-10-1895 740 75 107 265 

712 Zanellato Thereza Rio Carvão 62.500 b² 23-07-1897 746 147v 110 265 

713 Zanellato Thonazo Rio Carvão 50.000 b² 23-04-1895 738 106 107 265 

714 Bento Giovanni Rio Carvão - Azainbuja 62.500 b² 26-03-1894 736 106v 064 258 

715 Mazuco Guiseppe R. Carvão – Nucleo Urussanga 224.025,00 20-07-1895 739 22v 110 263 

716 Civiero Pietro Linha Rio Carvão 302.500,00 11-04-1900 749 496 112 259 

717 João Ceran Linha Rio Carvão 315.500,00 30-12-1922 778 128 115 261 

718 Salvador Giovanni Linha Rio Carvão 39.773 b² 10-08-1895 739 67v 112 264 

719 Scarabeloto Paulo Linha Rio Carvão 62.500 b² 10-08-1895 739 68v 110 264 

720 Mazzuco Luigio L. R. Carvão – N. Urussanga 62.500 b² 28-01-1895 738 39 110 263 

721 Stangherlin Paulo L. R. Carvão – N. Urussanga 62.500 b² 11-04-1900 748 132 118 264 

722 Maria Mariot Linha Carvão 188.500,00 15-07-1902 767 50v 112 263 

723 Abel Folchini Rio Pedras Grandes 328.350,00 16-09-1914 754 162 072 257  

724 Andréa Folchini Rio Pedras Grandes 317.750,00 21-03-1907 766 357v 070 257 

725 Angelo Marcon Rio Pedras Grandes 366.688,00 25-06-1912 754 5 072 257 

726 Antônio Quaresnimi Rio Pedras Grandes 302.500,00 25-06-1912 753 392 070 257 
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727 Bardini Valentino Rio Pedras Grandes 62.500 b² 22-10-1896 742 250 066 258 

728 Benatti Secondo Rio Pedras Grandes 302.500,00 27-01-1904 767 174 070 258 

729 Benatti José Rio Pedras Grandes 302.500,00 05-10-1910 753 305 070 258 

730 Bortoluzzi Giovanni Rio Pedras Grandes 62.500 b² 08-04-1897 745 224 066 258 

731 Burato Angelo Rio Pedras Grandes 71.089 b² 08-04-1897 745 231 066 258 

732 Caldona Catarina Rio Pedras Grandes 62.500 b² 22-08-1895 739 87 065 259 

733 Caldona Giovani Rio Pedras Grandes 62.500 b² 20-04-1897 746 32 066 259 

734 Carradini Simoni Rio Pedras Grandes 62.500 b² 29-03-1897 745 131 077 259 

735 Carrara Carlo Rio Pedras Grandes 62.500 b² 26-01-1897 744 73 067 259 

736 Casagrande Luigi Rio Pedras Grandes 62.500 b² 19-12-1895 740 208 065 259 

737 Cirico Rocco Rio Pedras Grandes 62.500 b² 06-10-1896 742 173 066 259 

738 Dal Ponte Giacomo Rio Pedras Grandes 62.500 b² 10-03-1897 744 270 066 259 

739 De Cezare Marco Rio Pedras Grandes 62.500 b² 22-10-1896 742 253 066 259 

740 De Cezare Giacomo Rio Pedras Grandes 62.500 b² 06-10-1896 742 163 066 259 

741 De Cezare Pietro Stanel Rio Pedras Grandes 62.500 b² 11-04-1900 748 106 069 259 

742 Demo Luigi Rio Pedras Grandes 41.771 b² 20-12-1895 740 241 065 259 

743 Emilio Garbelloti Rio Pedras Grandes 302.500,00 04-11-1901 750 08 069 259 

744 Eustachio Fretta Rio Pedras Grandes 302.500,00 17-05-1904 767 196v 071 259 

745 Ferrari Angela Rio Pedras Grandes 62.500 b² 14-09-1895 739 137 073 259 

746 Fontanella Paolo Rio Pedras Grandes 62.500 b² 05-08-1891 732 134v 063 259 

747 Fortunato Buratto Rio Pedras Grandes 294.756,00 26-11-1903 767 165 069 259 

748 Ghiraldo Santo Rio Pedras Grandes 62.500 b² 27-02-1896 741 101 067 260 

749 João Folchini Rio Pedras Grandes 377.347,00 22-06-1912 769 391v 070 261 
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750 José Brolese Rio Pedras Grandes 302.500,00 20-07-1938 791 87 724 261 

751 Luiz Brulese Rio Pedras Grandes 366.688,00 25-06-1912 754 05 072 262 

752 Madalina Pelakina Rio Pedras Grandes 53.719 b² 30-06-1896 741 361 067 263 

753 Manfredini Thereza Rio Pedras Grandes 62.500 b² 23-07-1897 746 143v 067 284 

754 Martinho Matiola Rio Pedras Grandes 62.500 b² 20-04-1896 741 188 067 263 

755 Miguel Turgueste Rio Pedras Grandes 129.675,00 06-08-1895 739 50 068 263 

756 Mola Domenico Rio Pedras Grandes 62.500 b² 08-04-1897 745 217 067 263 

757 Paripe Giovani Rio Pedras Grandes 62.500 b² 30-10-1894 737 35 065 264 

758 Pardona Alexandre Rio Pedras Grandes 62.500 b² 23-07-1897 746 145 066 264 

759 Pardona Angelo Rio Pedras Grandes 62.500 b² 10-07-1897 746 115v 066 264 

760 Pedro de Cezero Noron Rio Pedras Grandes 237.160,00 28-03-1914 754 110 071 264 

761 Posset Bortolo Rio Pedras Grandes 62.500 b² 13-03-1897 745 55 066 264 

762 Quaresmin Constante Rio Pedras Grandes 62.500 b² 08-07-1897 746 110 067 264 

763 Savi Vicenzo Rio Pedras Grandes 16.500,00 19-03-1898 747 113v 065 264 

764 Scadnéla Cristina Rio Pedras Grandes 62.500 b² 26-03-1897 745 151 066 264 

765 Scardnello Maximiliano Rio Pedras Grandes 62.500 b² 29-08-1892 733 82v 079 264 

766 Traldi Leandro Rio Pedras Grandes 302.500,00 30-09-1895 740 35 068 265 

767 Victorio Burigo Rio Pedras Grandes 162.312,00 09-08-1932 786 305 080 265 

768 Zanata Elena Bardine Rio Pedras Grandes 62.500 b² 23-11-1891 732 181v 064 265 

769 Burigo Fernando Cab. R. Pedras Grandes 62.500 b² 27-03-1890 758 158 079 258 

770 Burigo Fernando Cab. R. Pedras Grandes _ 24-05-1890 758 168 _ 284 

771 Fornasa Luigi Cab. R. Pedras Grandes 62.500 b² 16-01-1893 734 299 064 259 

772 Libero Zaccaron Cab. R. Pedras Grandes 248.048,25 18-10-1961 817 45 1373 262 
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773 Mola Domenico Cab. R. Pedras Grandes 62.500 b² 20-12-1895 740 235 068 263 

774 San Giovanni Cab. R. Pedras Grandes 302.500,00 19-05-1890 758 167v 381 284 

775 Savi Giacomo Cab. R. Pedras Grandes 62.500 b² 20-10-1896 742 231 066 264 

776 Valentim Baldim Cab. R. Pedras Grandes 62.500 b² 06-07-1897 746 93v 066 265 

777 Abel Minatto 1º Confluente R. P. Grandes 332.125,00 04-11-1913 754 46 071 257 

778 Ambrosio Margotti 1º Confluente R. P. Grandes 316.668,00 25-06-1912 753 393 070 257 

779 Grassé Giacomo 1º Confluente R. P. Grandes 62.500 b² 26-03-1897 745 252 067 260 

780 Andrea Bressan 2º Confluente R. P. Grandes 302.500,00 30-05-1928 785 611 073 257 

781 Baltain Giovanni 2º Confluente R. P. Grandes 62.500 b² 23-04-1895 738 99v 065 258 

782 Burato Luigi 2º Confluente R. P. Grandes 61.809,00 08-05-1908 752 188 067 258 

783 Burato Luigi 2º Confluente R. P. Grandes 62.500 b² 17-08-1897 746 174 070 258 

784 Coradini Simone 2º Confluente R. P. Grandes 68.045,00 14-01-1903 767 84v 069 259 

785 Italico Ghissi 2º Confluente R. P. Grandes 268.600,00 11-09-1948 798 115 893 260 

786 Toguatto Valentino 2º Confluente R. P. Grandes 43.265,00 06-05-1903 767 107 069 265 

787 Tonhoto Valentino 2º Confluente R. P. Grandes 151.250,00 18-05-1891 732 82 063 265 

788 Vicentim Domenico 2º Confluente R. P. Grandes 263.263 b² 11-04-1900 748 134 069 265 

789 Vicintini Batista 2º Confluente R. P. Grandes 73.845 b² 27-06-1898 747 197 067 265 

790 Zanella Carlos 2º Confluente R. P. Grandes 62.500 b² 13-08-1897 746 170 2610 284 

791 Zanona Guiseppe 2º Confluente R. P. Grandes 62.500 b² 26-03-1897 745 151 066 265 

792 Bardine Valentino 3º Confluente R. P. Grandes 176.825,00 22-11-1899 749 339 068 268 

793 Bigarine Luigi 3º Confluente R. P. Grandes 302.500,00 08-02-1904 750 147v 070 258 

794 Bortoluzzi Guiseppe 3º Confluente R. P. Grandes 302.500,00 13-03-1897 745 5 067 258 

795 Bortoluzzi Cubertino 3º Confluente R. P. Grandes 302.500,00 13-03-1897 745 6 067 258 



 40 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

796 Damião Marco 3º Confluente R. P. Grandes 21.076,00 21-03-1907 766 358 070 259 

797 Del Cesaro Valentino 3º Confluente R. P. Grandes 302.500,00 24-50-1890 758 171 077 259 

798 Ferrari Marcello 3º Confluente R. P. Grandes 268.263,00 09-05-1899 749 125 068 259 

799 Manarim Primo 3º Confluente R. P. Grandes 62.500 b² 26-03-1894 736 111v 065 262 

800 Maziero Guiseppe 3º Confluente R. P. Grandes 2.500 b² 15-04-1896 741 154 067 263 

801 Rosso Antonio 3º Confluente R. P. Grandes 162.250,00 05-05-1899 749 92 068 264 

802 Cesare Giovani Cavaller Linha R. Pedras Grandes 262.500,00 05-11-1897 746 242 067 259 

803 Gabriel Bardini Linha R. Pedras Grandes 429.947,00 06-12-1941 794 95 796 260 

804 Luiz Felippe Linha R. Pedras Grandes 443.625,00 27-07-1895 739 32v 068 262 

805 Carboni Guiseppe Pedras Grandes 62.500 b² 19-12-1895 740 205 065 259 

806 De Bona Vicenzo Marekes Pedras Grandes 302.500,00 09-03-1883 761 75 077 259 

807 Fusgherti Micheli Pedras Grandes 302.500,00 03-03-1883 761 74v 077 260 

808 Paróquia Arcangelo São Gabriel Pedras Grandes 6.140.605,00 11-01-1961 816 17 1329 264 

809 Paulo Clemente Pereira Pedras Grandes 287,10 04-03-1948 797 290 801 264 

810 Pedro Zappelini Pedras Grandes 177.420,00 29-03-1923 779 516 674 264 

811 Hermenegildo Travato 2º Pedras Grandes 312.500,00 20-09-1928 785 703 082 260 

812 Berthi Giuseppe 3º Pedras Grandes 62.500 b² 12-12-1892 734 276 066 258 

813 Perdona Bertolo Rio Pedra 62.500 b² 17-01-1898 747 70v 109 264 

814 Tonello Luigi Rio das Pedras 62.500 b² 16-03-1898 747 107v 067 265 

815 Ataliba Zandomengo Pedrinhas 105.060,00 26-09-1947 797 217 869 258 

816 Ataliba Zandomengo Pedrinhas 52.530,00 21-05-1947 797 119 864 258 

817 Hercilio Antonio Zandomengo Pedrinhas 52.530,00 21-05-1947 797 121 864 260 

818 Luiz Antonio Zandomenico Pedrinhas 15.005,00 21-05-1947 797 122 864 262 
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819 Otto Pedro Zandomenigo Pedrinhas 37.988,13 04-10-1962 820 22 1428 263 

820 Adão Antônio Antunes Barra do Norte - Pedrinhas 69.010,08 16-10-1956 803 216 1134 257 

821 Alcirio Mendes Pedrinhas – m/e R. Tubarão 28.710,00 11-10-1956 803 209 1134 257 

822 Maziero Thomaz Santo Antonio 62.500 b² 14-10-1892 734 87 107 263 

823 Damian Marco Rio Santo Antonio 62.500 b² 06-10-1896 742 164 066 259 

824 Fornasa Antonio Rio Santo Antonio 157.012,00 24-10-1896 742 278 109 259 

825 Marcota Quindito Rio Santo Antonio 62.500 b² 12-04-1897 745 264 2610 284 

826 Nola Amália Rio Santo Antonio 62.500 b² 20-12-1895 740 220 068 263 

827 Savi Antonio Rio Santo Antonio 62.500 b² 28-05-1891 732 93 064 264 

828 Savi Vicenzo Linha Rio Sto. Antonio 62.500 b² 13-03-1894 736 95 067 264 

829 Fornasa Giacomo 3º Confluente R. Sto. Antonio 62.500 b² 05-05-1899 749 94 111 259 

830 Zanota Helena Bardilini 3º Confluente 8.229 b² 21-06-1895 738 131v 066 265 

831 Bez Antonio Rio Americano 56.487 b² 21-07-1894 736 171 106 258 

832 Cittadin Paulo Rio Americano 62.500 b² 15-03-1894 736 97 065 259 

833 Costa Antonio Rio Americano 62.500 b² 28-10-1891 732 164v 119 259 

834 Costa Victório Rio Americano 62.500 b² 24-09-1892 733 92v 107 259 

835 Ferranato Pietro Rio Americano 62.500 b² 19-12-1895 740 211 111 259 

836 Furlan Giovani Baptista Rio Americano 62.500 b² 23-12-1895 740 251 107 260 

837 Furlani Giacomo Rio Americano 62.500 b² 20-12-1895 740 219 107 260 

838 Giovani Bez Fontana Rio Americano 302.500,00 31-01-1896 740 385 189 260  

839 Luigi Bez Rio Americano 62.500 b² 21-03-1894 736 101v 065 262 

840 Macari Guiseppe Rio Americano 62.500 b² 15-03-1894 736 99 065 262 

841 Macari Inocente Rio Americano 62.500 b² 28-11-1892 734 220 107 262 
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842 Macari Osvaldo Rio Americano 62.500 b² 28-11-1892 734 219 107 262 

843 Macari Pietro Rio Americano 62.500 b² 12-12-1892 734 283 107 262 

844 Mantelli Vicenzo Rio Americano 62.500 b² 20-12-1895 740 239 110 262 

845 Mariot Pietro Rio Americano 41.418 b² 24-11-1891 732 185 074 263 

846 Mariot Pietro Rio Americano 62.500 b² 27-03-1894 736 113v 065 263 

847 Sebastião Bez Rio Americano 53.368 b² 19-12-1895 749 214 110 264 

848 Sebastião Bez Rio Americano 62.500 b² 21-03-1894 736 102v 065 264 

849 Zanardo Ernesto Rio Americano 62.500 b² 06-04-1895 738 95v 107 265 

850 Costa Genaro Cab. do Rio Americano 283.461,00 10-07-1897 746 107v 110 259 

851 Luigi Piovizan Linha Rio Americano 62.500 b² 18-03-1895 738 85v 110 262 

852 Celeste Concer Rio dos Americanos 62.500 b² 15-03-1894 736 96 164 284  

853 Cittadim Angelo Rio dos Americanos 62.500 b² 26-03-1894 736 112v 065 259 

854 Giraldi Maria Rio dos Americanos 62.500 b² 19-12-1895 740 203 110 260 

855 Braz Nogueira Pinto Armazem 1.672.050,00 03-08-1883 761 77 075 258 

856 Ghisi Romoaldo Armazem 302.500,00 21-09-1882 761 72v 077 260 

857 João Luppi Armazem 335.000,00 04-06-1941 794 19 790 261 

858 Zapelini Gaetano Armazem 62.500 b² 14-10-1892 734 83 064 265 

859 Zapelini Giovanni Armazem 62.500 b² 21-11-1892 734 121 064 265 

860 Zanini Carlos Armazem – C. Grande 62.500 b² 21-11-1892 734 120 064 265 

861 Baesso Pietro Linha Armazem 110.000,00 11-07-1895 739 2v 065 258 

862 Guizi Mauro Linha Armazem 82.314 b² 06-10-1896 742 161 077 260 

863 João Luppi Linha Armazem 335.000,00 04-06-1941 794 19 790 284 

864 Negro Domenico Linha Armazem 82.500,00 11-07-1895 739 1v 2610 284 
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865 Pedro Romani Linha Armazem 162.450,00 22-10-1896 742 262 067 264 

866 Bonetti Carlos L. Armazem – N. Azambuja 62.500,00 18-03-1898 747 111v 110 258 

867 Benate Abramo Rio Armazem 294.950,00 20-10-1896 742 234 108 258 

868 Bonetti Florindo Rio Armazem 62.500 b² 19-12-1895 740 215 065 258 

869 Carbono Luigi Rio Armazem 62.500 b² 22-10-1896 742 258 108 259 

870 Dandolino Lourenço Rio Armazem 62.500 b² 23-12-1895 740 249 066 259 

871 Del Bona Antonio Rio Armazem 61.983 b² 23-12-1895 740 243 065 259 

872 Furlanetto Bellino Rio Armazem 62.500,00 22-10-1896 742 246 073 260 

873 Furlanetto Pietro Rio Armazem 62.500,00 22-10-1895 740 80 073 260 

874 Ignacio Guisi Rio Armazem 62.500 b² 30-10-1894 737 40 064 260 

875 João Luppi Rio Armazem 246.450,00 28-03-1914 754 99 072 261 

876 Liberato Archangelo Rio Armazem 69.277 b² 15-02-1897 744 207 066 262 

877 Liberato Eugenio Rio Armazem 62.500 b² 23-12-1895 740 248 112 262 

878 Mandolino Lourenço Rio Armazem 62.500 b² 23-12-1895 740 249 066 284 

879 Negro Domenico Rio Armazem 62.500 b² 01-11-1890 732 21v 077 263 

880 Nicoladello Giacomo Rio Armazem 302.500,00 22-10-1896 742 242 067 263 

881 Orlando Guiseppe Rio Armazem 62.500 b² 22-10-1896 742 245 108 263 

882 Paschoa Rissota Rio Armazem 62.500 b² 27-03-1894 736 115v 065 264 

883 Querino Ghisi Rio Armazem 302.500,00 11-04-1900 748 131 068 264 

884 Ricardo Conelli Rio Armazem 62.500 b² 11-11-1891 732 172 064 264 

885 Ramonzino Angelo Rio Armazem 302.500,00 26-10-1896 742 286 108 264 

886 Sandrini Angelo Rio Armazem 62.500 b² 02-07-1892 733 32 108 264 

887 Marangan Giuliano Fundos Rio Armazem 62.500 b² 21-11-1892 734 124 107 263 
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888 Baesso Pietro Linha Rio Armazem 62.500 b² 01-11-1890 732 22v 118 258 

889 Ghisi Guiseppe Linha Rio Armazem 62.500 b² 06-08-1895 739 51v 111 260 

890 De Bona Vicenzo Portan Estrada de Armazem 291.850,00 26-03-1894 736 103v 064 259 

891 Armadio Martins Barro Vermelho 99.487,00 09-08-1949 799 13 925 284  

892 Cemin Pietro Barro Vermelho 62.500 b² 06-04-1895 738 88v 065 259 

893 Grandi Victorio Barro Vermelho 62.500 b² 06-04-1895 738 92v 111 260 

894 Hypolito Fabiano Barro Vermelho 27.094 b² 24-02-1891 732 60 064 260 

895 Lucia Longo Barro Vermelho 62.500 b² 05-01-1895 737 151v 066 262 

896 Ronagua Abramo Barro Vermelho 62.500 b² 11-11-1891 732 174 106 264 

897 Salvador Giovanni Barro Vermelho 53.000,00 26-08-1895 739 106 112 264 

898 Savi Giacomo Barro Vermelho 62.500 b² 16-11-1891 732 177v 106 264 

899 Savi Luiz Barro Vermelho 21.737,00 16-05-1898 747 165 067 264 

900 Salvador Pietro Barro Vermelho 62.500 b² 28-05-1891 732 92 106 264 

901 Cemin Giacomo Linha Barro Vermelho 62.500 b² 05-08-1891 732 135 064 259 

902 Giovanni Romani Linha Barro Vermelho 287.825,00 22-10-1896 742 238 067 260 

903 João Burigo Linha Barro Vermelho 75.920,00 25-04-1908 752 161 075 261 

904 Pedro Burigo Linha Barro Vermelho 75.920,00 25-04-1908 752 161 075 264 

905 Savi Eugenio Linha Barro Vermelho 14.999,00 19-03-1898 747 114 108 284 

906 Victório Burigo Linha Barro Vermelho 75.920,00 25-04-1908 752 161 075 265 

907 Banchin Giacomo Rio Barro Vermelho 302.500 b² 03-07-1894 736 123v 106 258 

908 Bortolizzi Giovana Rio Barro Vermelho 62.500 b² 28-10-1896 743 18 108 258 

909 Bortoluzzi Antonio (Herdeiros de) Rio Barro Vermelho 62.500 b² 08-04-1897 745 223 066 258 

910 Burigo Ferdinando Primo Rio Barro Vermelho 29.586 b² 06-09-1893 736 24v 107 258 
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911 Carlos Geronazzo Rio Barro Vermelho 26.500,00 30-05-1903 767 114v 069 259 

912 Clemin Domenico Rio Barro Vermelho 302.500,00 24-11-1892 734 165 107 259 

913 De Bona Martino Rio Barro Vermelho 62.500 b² 11-11-1891 732 172 106 259 

914 Ferdinando Burigo Rio Barro Vermelho 151.250,00 05-11-1890 732 24 079 259 

915 Genovez Pietro Rio Barro Vermelho 302.500,00 22-10-1896 742 239 067 260 

916 Gervasio Bortoluzzi Rio Barro Vermelho 90.024,00 11-07-1905 766 265 070 260 

917 Giovanni Savi Rio Barro Vermelho 62.500 b² 05-11-1890 732 24 077 260 

918 Giovanni Savi Maido Rio Barro Vermelho 85.250,00 11-07-1895 738 160 068 260 

919 Joana Bortoluzzi Rio Barro Vermelho 73.112,00 22-03-1903 767 93v 069 260 

920 Longo Giacomo Rio Barro Vermelho 62.500 b² 24-09-1894 737 21 065 262 

921 Luiz Burigo Rio Barro Vermelho 302.500,00 14-11-1890 732 24v 077 262 

922 Menegaz Luigi Rio Barro Vermelho 62.500 b² 12-08-1891 732 153v 064 263 

923 Pirebon Giuseppe Rio Barro Vermelho 302.500,00 23-01-1895 738 26v 066 264 

924 Salvador Elisabetta Rio Barro Vermelho 65.860 b² 15-06-1898 747 182v 067 264 

925 Savi Celeste Rio Barro Vermelho 62.500 b² 12-12-1892 734 277 108 264 

926 Savi Eugenio Rio Barro Vermelho 14.999,00 19-03-1898 747 114 108 264 

927 Savi Ferdinando Rio Barro Vermelho 62.500 b² 26-10-1896 742 291 066 264 

928 Salvador Giuseppe Rio Barro Vermelho 118.807,00 15-06-1898 747 180v 067 264 

929 Salvador Giuseppe Rio Barro Vermelho 62.500 b² 20-10-1896 742 232 066 264 

930 Savi Giovanni Rio Barro Vermelho 62.500 b² 27-03-1890 758 158 077 264 

931 Savi Luigi Rio Barro Vermelho 62.500 b² 20-10-1896 742 233 066 264 

932 Savi Vicenzo Rio Barro Vermelho 53.900 b² 16-03-1898 747 106v 067 264 

933 Tramontin Antonio Tu Bortholo Rio Barro Vermelho 62.500 b² 27-03-1894 736 114v 065 265 
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934 Tramontin Deziderio Rio Barro Vermelho 62.500 b² 03-07-1894 736 126 065 265 

935 Tramontin Deziderio Rio Barro Vermelho 60.775,00 10-07-1897 746 116v 067 265 

936 Tramontin Giovani Maria Rio Barro Vermelho 62.500 b² 14-10-1891 732 150 119 265 

937 Tramontin Lorenzo Rio Barro Vermelho 62.500 b² 14-10-1891 732 150 106 265 

938 Tramontin Luigi Rio Barro Vermelho 62.500 b² 14-10-1891 732 152v 106 265 

939 Zandomenico Giovanni Rio Barro Vermelho 302.500,00 12-02-1896 741 59 119 284 

940 Zandomenico Antonio Rio Barro Vermelho 62.500 b² 13-04-1897 746 24 110 265 

941 Longo Domenico Rio Barro Vermelho 62.500 b² 23-01-1895 740 245 112 262 

942 Zandomenico Giovani Rio Barro Vermelho 302.500,00 12-02-1896 741 55 119 265 

943 De Lorenzo Agostinho Filho R. Barro Verm. - N. Urussanga 62.500 b² 10-08-1895 739 67 107 259 

944 De Lorenzo Concelier Francisco Rio Braço Vermelho 31.922 b² 08-01-1898 747 71v 109 259 

945 De Lorenzo Francisco Conceller Rio Vermelho 66.266 b² 22-10-1895 740 82 112 259 

946 De Lorenço Frol Gaetano Rio Maior 62.500 b² 14-10-1892 734 91 106 259 

947 Francisco Delorenzi Canever Rio Maior 302.500,00 04-10-1895 740 46 107 259 

948 Giovanni de Barra Partori Rio Maior 58.884 b² 05-08-1891 732 133v 106 260 

949 Lourenço Canorosi Giovanni Rio Maior 62.500 b² 24-09-1894 737 20v 2610 284 

950 Lourenço Francisco Conceller Rio Maior 62.500 b² 30-10-1894 737 41v 064 262 

951 Mazzuco Giovani Maria Rio Maior 62.500 b² 24-09-1894 737 21v 065 263 

952 Mazzuco Ignacio Rio Maior 62.500 b² 30-10-1894 737 39v 065 263 

953 Mazzuco Lino Rio Maior 71.503 b² 22-08-1896 742 18 108 263 

954 Jacintho de Brida Linha Rio Maior 62.500 b² 28-01-1895 738 38 110 260 

955 Pilon Nicolau Linha Rio Maior 62.500 b² 30-09-1895 740 36 110 264 

956 Pilon Stefano Linha Rio Maior 62.500 b² 30-09-1895 740 37 119 264 
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957 Pilon Valentino Linha Rio Maior 63.636 b² 30-09-1895 740 38 110 264 

958 Manarin Giacomo Rio Maiu 61.932 b² 27-07-1895 739 33v 110 262 

959 Baltazar Luigi Rio Deserto 498.870,00 22-10-1895 740 79 065 258 

960 Baltazar Pietro Rio Deserto 490.590,00 22-10-1895 740 74 065 258 

961 Contessi Carlos Rio Deserto 302.500,00 22-10-1896 742 257 108 259 

962 Coppeti Antonio Rio Deserto 62.500 b² 08-04-1897 745 220 108 259 

963 De Marco Vicenzo Rio Deserto 62.500 b² 17-12-1892 734 292 106 259 

964 De Marco Vicenzo Rio Deserto 258.500,00 06-08-1895 739 51 107 259 

965 Fressa Giacomo Rio Deserto 302.500,00 28-10-1896 743 21 109 260 

966 Londro Pietro Rio Deserto 302.500,00 28-10-1896 743 34 108 262 

967 Tomasi Carlo Rio Deserto 62.500 b² 12-12-1892 734 286 064 265 

968 Fressa Giacomo R. Deserto – N. Urussanga 302.500,00 28-10-1897 743 21 109 284 

969 Thomaz Luigi Linha Rio Deserto 66.766 b² 27-02-1896 741 109 108 265 

970 Coppeti Pietro L. R. Deserto – N. Urussanga 54.665 b² 22-12-1897 747 52v 109 259 

971 Antônio Amaro de Lima Caeté 14.304,00 15-06-1942 795 24 454 257  

972 Aureliano Tomaz Martins Caeté 21.473,8250 29-12-1959 812 29 1281 258 

973 Joaquim Angelino Eugenio Caeté 60.262,74 17-03-1942 794 109 796 261 

974 José André Teixeira Caeté 13.052,40 06-11-1942 795 72 803 261 

975 José Stopassoli Caeté 68.874,34 25-10-1938 792 50 721 262 

976 Ançanel Maria Rio Caeté 65.338 b² 28-10-1896 743 17 108 257 

977 Ansanélio Domenico Rio Caeté 62.500 b² 21-06-1895 738 131 65 258 

978 Bardini Angelo Rio Caeté 303.312,00 27-07-1895 739 30 107 258 

979 Barro Giovanni Rio Caeté 62.500 b² 22-10-1896 742 249 108 258 
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980 Bettiol Ferdinando Rio Caeté 48.675,00 22-11-1899 749 344 112 258 

981 Bettiol Ferdinando Rio Caeté 62.500 b² 30-10-1894 737 31 106 258 

982 Broleze Andrea Rio Caeté 37.815 b² 22-11-1899 749 325 069 258 

983 Betteon Giovanni Rio Caeté 62.500 b² 16-01-1893 734 300 064 258 

984 Burigo Antonio Rio Caeté 62.500 b² 21-07-1894 736 169 106 258 

985 Burigo Giuseppe Rio Caeté 62.500 b² 21-07-1894 736 168v 064 258 

986 Burigo Gilio Rio Caeté 62.500 b² 21-07-1894 736 169v 106 258 

987 Burigo Luigi Rio Caeté 62.500 b² 21-07-1894 736 170v 064 258 

988 Burigo Silvio Rio Caeté 62.500 b² 21-07-1894 736 170 106 258 

989 Carrara Giovanni Rio Caeté 62.500 b² 30-01-1895 738 47 107 259 

990 Carrara Matheo Rio Caeté 62.500 b² 30-01-1895 738 47v 107 259 

991 Comim Flovindo Rio Caeté 62.500 b² 23-04-1895 738 101 065 259 

992 Coral Natal Rio Caeté 62.500 b² 24-05-1898 747 162 111 259 

993 Costa Vicenzo Rio Caeté 37.815 b² 22-11-1899 749 328 112 259 

994 Daré Pietro Rio Caeté 62.500 b² 20-12-1895 740 231 065 259 

995 Fachin Giuseppe Rio Caeté 62.500 b² 24-11-1892 734 134 107 259 

996 Fachin Domenico Rio Caeté 62.500 b² 14-10-1898 748 80v 111 259 

997 Faroto Angelo Rio Caeté 62.500 b² 06-04-1895 738 90 112 259 

998 Ferdinando Burigo Rio Caeté 85.227 b² 08-03-1895 738 77v 078 259 

999 Feltrim Angelo Rio Caeté 62.500 b² 06-07-1892 733 45 107 284 

1000 Feltrim Eugenio Rio Caeté 62.500 b² 31-01-1896 740 388 112 259 

1001 Feltrini Giovanni Rio Caeté 62.500 b² 26-03-1897 745 162 109 260 

1002 Gava Luigi Rio Caeté 302.500,00 16-05-1898 747 164v 111 260 
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1003 Gastaldon Gaetano Rio Caeté 62.500 b² 16-11-1894 737 47v 106 260 

1004 Gastaldon Gaetano Rio Caeté 19.426 b² 22-11-1899 749 334 112 263 

1005 Marcon Giuseppe Rio Caeté 13.181 b² 31-01-1896 740 381 110 263 

1006 Martinago Candido Rio Caeté 62.500 b² 12-12-1892 734 284 107 263 

1007 Martiguago Giovani Maria Rio Caeté 62.500 b² 24-09-1894 737 22 065 263 

1008 Minotto Antonio Rio Caeté 62.500 b² 28-11-1892 734 221 107 264 

1009 Pescador Elizabete Rio Caeté 62.500 b² 26-01-1897 744 69 109 264 

1010 Pescador Giovanni Rio Caeté 62.500 b² 14-10-1891 732 153 106 264 

1011 Pilloto Antonio Rio Caeté 62.500 b² 26-03-1897 745 161 109 264 

1012 Piva Pietro Antonio Rio Caeté 62.500 b² 30-01-1895 738 51v 110 264 

1013 Ricardo André Piccher Rio Caeté 63.526 b² 08-03-1895 738 80v 111 264 

1014 Rossi Marco Rio Caeté 62.500 b² 17-12-1892 734 294 108 264 

1015 Sartor Angelo Rio Caeté 61.818 b² 22-11-1899 749 337 111 265 

1016 Tomasi Luigi Rio Caeté 62.500 b² 17-12-1892 734 291 064 265 

1017 Trevisidi Francisco Rio Caeté 65.338 b² 23-04-1895 738 100v 111 265 

1018 Trevisidi Francisco Rio Caeté 110.000,00 16-09-1895 740 05 111 265 

1019 Trevisidi Guiseppe Rio Caeté 162.250,00 16-09-1895 740 06 111 265 

1020 Trevisidi Guiseppe Rio Caeté 68.165 b² 28-01-1895 738 37 111 265 

1021 Vaulo Liberal Rio Caeté 62.500 b² 12-12-1892 734 285 064 265 

1022 Vendramini Bazilio Rio Caeté 62.500 b² 08-04-1897 745 226 108 265 

1023 Vendramini Giov Baptista Rio Caeté 302.500,00 26-10-1896 742 287 108 265 

1024 Vidotti Giovanni Rio Caeté 38.002 b² 22-08-1895 739 86 107 265 

1025 Zanatta Sperandio Rio Caeté 71.437 b² 23-04-1895 738 106v 107 265 
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1026 Zanin Francisco Rio Caeté 64.793 b² 29-01-1895 738 40v 107 265 

1027 Zanin Gervazio Rio Caeté 64.793 b² 29-01-1895 738 45v 107 265 

1028 Agostinho Brolesa Linha Rio Caeté 400.123,00 01-03-1900 749 453 112 257 

1029 Comin Fiorindo Linha Rio Caeté 61.931 b² 22-11-1899 749 340 068 259 

1030 Marcon Guiseppe R. Caeté – Núcleo Urussanga 13.181 b² 31-01-1896 740 381 110 284 

1031 Paynasin Luigi R. Caeté – Núcleo Urussanga 62.500 b² 21-06-1895 738 128 068 264 

1032 Gava Guiseppe Rio Caeté - Azambuja 62.500 b² 16-01-1893 734 306 064 260 

1033 Aus Arajum Rio Mãe Luzia 250.000,00 20-04-1896 741 248 123 257 

1034 Alberto Hahm Rio Mãe Luzia 51.651 b² 15-03-1894 736 95v 106 257 

1035 Antonio Kisting Rio Mãe Luzia 500.000 b² 14-09-1895 739 138 138 258 

1036 Antonio Kestering Rio Mãe Luzia 250.000,00 10-12-1896 743 173 123 258 

1037 Antonio Varueling Rio Mãe Luzia 500.000,00 16-09-1895 740 08 138 258 

1038 Bernardo Boyring Rio Mãe Luzia 500.000,00 16-09-1895 740 10 138 258 

1039 Bernardo Buch Rio Mãe Luzia 500.000,00 16-09-1895 740 09 138 258 

1040 Bernardo Fedder Rio Mãe Luzia 500.000,00 16-09-1895 740 11 138 258 

1041 Bernardo Kestring Rio Mãe Luzia 250.000,00 14-09-1895 739 138v 138 258 

1042 Bernardo Lucks Rio Mãe Luzia 500.000,00 26-08-1895 739 104v 138 258 

1043 Catharina Kestring Rio Mãe Luzia 500.000,00 14-09-1895 739 134 138 259 

1044 Ferdinando Hahu Rio Mãe Luzia 250.000,00 30-06-1896 741 360 108 259 

1045 Frederico Kestring Rio Mãe Luzia 250.000,00 14-09-1895 739 140 138 260 

1046 Guilherme Hahu Rio Mãe Luzia 250.000,00 30-06-1896 741 358 122 260 

1047 Hermann Fichter Rio Mãe Luzia 500.000,00 14-09-1895 739 139 124 260 

1048 Henrique Lucks Rio Mãe Luzia 250.000,00 26-08-1895 739 105v 125 260 
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  APRESENTAÇÃO 

 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de 

Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por 

solicitação e preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 

07/12/1988), com a destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo 

Processamento de Dados de Santa Catarina – PRODASC. A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o 

objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para consulta e devido à importância desses documentos para a história 

da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a 

reprografia da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de 

arquivo de papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela 

Supervisão de Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - 

COLECATE, pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da 

Agricultura, datados de 1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e 

indústria, estradas, vias férreas, pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, 

terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém 

dentro dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número 

da gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto 

Dias, Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, 

digitadores e  recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base 

de Dados do Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em 

Gestão de Arquivos, sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento 

Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 
anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1049 Hubert Lucks Rio Mãe Luzia 250.000,00 19-12-1895 740 209 123 260 

1050 Hubert Lucks Rio Mãe Luzia 250.000 b² 03-09-1895 739 131 123 260 

1051 Jacob Skdmeister Rio Mãe Luzia 250.000,00 04-10-1895 740 49 124 260 

1052 João Buss Rio Mãe Luzia 250.000,00 31-01-1896 740 392 112 284 

1053 João Rode Sobrinho Rio Mãe Luzia 500.000,00 26-08-1895 739 106v 123 261 

1054 João Zarin Rio Mãe Luzia 250.000,00 08-03-1895 738 80 127 261 

1055 João Zarin Rio Mãe Luzia 250.000,00 27-02-1896 741 106 123 261 

1056 Jorge Hestring Rio Mãe Luzia 250.000,00 03-09-1895 739 129 124 261 

1057 José Hestring Rio Mãe Luzia 250.000,00 03-09-1895 739 129v 124 261 

1058 Joseph Hen Rio Mãe Luzia 250.000,00 15-02-1897 744 195 123 261 

1059 Leopoldo Augusto Buch Rio Mãe Luzia 250.000,00 21-06-1895 738 132 123 262 

1060 Matias Lucks Rio Mãe Luzia 500.000,00 14-09-1895 739 141 124 263 

1061 Miller Santo Rio Mãe Luzia 250.000 b² 02-08-1898 747 250v 123 263 

1062 Nicolau Locks Rio Mãe Luzia 500.000,00 22-10-1895 740 76 123 263 

1063 Nicolau Schlickmann Rio Mãe Luzia 500.000,00 03-09-1895 739 130v 123 263 

1064 Pedro Sarim Rio Mãe Luzia 250.000,00 25-04-1895 738 101v 123 264 

1065 Theodoro Eberhard Rio Mãe Luzia 50.000,00 26-08-1895 739 104 123 265 

1066 Theodoro Hesting Rio Mãe Luzia 250.000,00 26-08-1895 739 105 123 265 

1067 Theodoro Slang Rio Mãe Luzia 500.000,00 14-09-1895 739 136 123 265 

1068 Bernardo Fedder Rio Mãe Luiza 165.060,00 28-06-1897 746 83v 109 258 

1069 Francisco Eberhard Rio Mãe Luiza 250.000,00 03-09-1895 739 128 117 260 

1070 Germano Becher Rio Mãe Luiza 250.000,00 27-02-1896 741 102 109 260 

1071 Germano Hestering Rio Mãe Luiza 166.250,00 09-06-1897 746 70v 109 260 
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1072 Germano Lochs Rio Mãe Luiza 500.000,00 07-12-1895 740 120 110 260 

1073 Germano Sieberte Rio Mãe Luiza 250.000,00 16-09-1895 740 02 110 260 

1074 Germano Tüchter Rio Mãe Luiza 250.000,00 31-01-1896 740 387 109 260 

1075 Henrique Lochs Rio Mãe Luiza 250.000,00 22-08-1895 739 84 110 260 

1076 João Carlos Rodis Rio Mãe Luiza 250.000,00 07-12-1896 743 147 109 261 

1077 João Haulim Rio Mãe Luiza 250.000,00 26-03-1897 745 143 109 261 

1078 Nicolau Fickter Rio Mãe Luiza 500.000,00 03-09-1895 739 130 068 263 

1079 Geral Busch Linha Rio Mãe Luiza 500.000,00 14-09-1895 739 143v 110 260 

1080 Henrique Hestring Linha Rio Mãe Luiza 250.000,00 14-09-1895 739 135v 110 260 

1081 Mina Lassmann R. Mãe Luiza – N. Sangão 250.000,00 08-03-1895 738 81 110 263 

1082 Genésio Borges Capivari 2.928,00 31-05-1952 800 96 976 260 

1083 Gregorio Westrup Capivari 895.568,00 31-12-1906 766 350v 071 260 

1084 Jorge Joaquim Fernandes Capivari 1.507.982 b² 15-05-1841 763 40v 063 261 

1085 José Antonio de Figueiredo  Capivari 1.800.000 b² 11-06-1872 760 10v 062 261 

1086 José Avelino de Aguiar Capivari 885.000,00 23-12-1922 778 57 072 261 

1087 José Corrêa de Sozua  Capivari 1.000.000 b² 27-06-1873 761 02v 074 261 

1088 José de Biasi Capivari 625.254.705 30-03-1946 797 27 842 261 

1089 Luiz Paulo de Medeiros Capivari 17.136,89 26-10-1966 838 147 1873 262 

1090 Manoel Francelino Balduino Capivari 56.435,10 11-12-1969 856 68 2160 262 

1091 Manoel Francisco Bernardo Capivari 76.532,00 25-05-1952 800 115 888 262 

1092 Pedro da Silva Medeiros Sobrinho Capivari 267.195,00 22-06-1912 769 394v 070 264 

1093 Rui Souza Capivari 114.618,67 12-06-1968 852 21 2023 264 
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1094 Avelino Manoel de Aguiar Rio Capivari 722.459,00 23-12-1922 778 56 071 258 

1095 Brigido Manoel Costa Rio Capivari 20.380,84 30-06-1937 789 83 632 258 

1096 Cirino Avelino de Aguiar Rio Capivari 625.000,00 23-12-1923 778 55 071 259 

1097 Ignacio José de Rapozo Rio Capivari 1.500.000 b² 21-10-1948 763 94v 2609 284 

1098 João Pereira dos Santos Rio Capivari 186.500 b² 15-05-1947 763 41 2610 284 

1099 José Ignacio Rapozo Rio Capivari 300.000 b² 21-10-1948 763 95 2610 284 

1100 Manoel Martins de Souza Rio Capivari 839.160 b² 26-10-1872 760 15 062 263 

1101 José Manoel Fidelis Banhados do Capivari 246.000,00 30-12-1939 793 80 633 261 

1102 Estevam Vicente da Silva Alto Capivari 210.917,00 12-02-1930 786 193 073 259 

1103 Alvim Adelino Porto Baixo Capivari 22.869,00 16-05-1955 802 35 1064 257 

1104 Antonio Alvim Pereira Baixo Capivari 2.592,60 22-10-1962 820 81 1434 257 

1105 Antonio Alfredo Martins Baixo Capivari 117.120,00 07-03-1941 793 134 769 257 

1106 Antonio Elisiário Mendes Baixo Capivari 82.720,00 03-09-1952 800 178 984 257 

1107 Antonio Manoel de Souza Baixo Capivari 58.729,23 12-09-1962 823 50 1393 258 

1108 Antonio Zanella Baixo Capivari 713.344,345 14-10-1936 789 16 632 258 

1109 Bruno Eliziário Mendes Baixo Capivari 53.845,00 15-09-1955 802 278 1096 258 

1110 Domingos Pedro Crescencio Baixo Capivari 13.735,795 16-05-1955 802 36 1065 259 

1111 Francelino Maria Baixo Capivari 83.104,50 14-01-1950 799 120 934 259 

1112 Frederico Bardini Júnior Baixo Capivari 13.461,98 08-05-1958 804 143 1178 260 
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1113 João Rodrigues Martins Baixo Capivari 187.461,93 22-09-1939 793 59 744 261 

1114 José Manoel Barcelos Baixo Capivari 46.860,00 13-01-1949 798 211 899 261 

1115 José Pedro Rodrigues Baixo Capivari 18.513,00 31-08-1948 798 107 888 262 

1116 Manoel Eliziário Mendes Baixo Capivari 27.882,52 12-09-1962 822 162 1391 262 

1117 Maria Bernardes da Silva Baixo Capivari 6.671,78 22-10-1962 821 64 1432 263 

1118 Maria Joana da Silva Baixo Capivari 38.157,90 26-09-1947 797 219 873 263 

1119 Mariano João Salvador Baixo Capivari 3.880,00 10-12-1952 800 208 993 263 

1120 Otacilio Oliveira Baixo Capivari 4.161,24 08-05-1958 804 144 1178 263 

1121 Otávio Eliziario Mendes Baixo Capivari 53.845,00 09-07-1953 800 289 1016 263 

1122 Otavio Manoel Gonçalves Baixo Capivari 22.172,00 28-12-1949 799 93 933 263 

1123 Pedro Crescencio Bittencourt Baixo Capivari 35.849,00 17-10-1950 799 259 946 264 

1124 Pedro Mendes de Souza Baixo Capivari 93.181,33 25-08-1956 803 189 1131 264 

1125 Roberto Marciano de Souza Baixo Capivari 10.210,31 14-10-1953 801 118 1027 264 

1126 Tomaz João Marcolino Baixo Capivari 10.293,50 13-01-1949 798 208 887 265 

1127 Antonio Zanella Baixo Capivari e P. Grandes 2.297.994,00 25-10-1938 792 54 725 258 

1128 Beneditto Pietro Rio Sangão 31.250 b² 10-10-1892 734 70 122 258 

1129 Da Rossi Giovanni Rio Sangão 31.250 b² 10-10-1892 734 66 122 259 

1130 Milleri Antonio Rio Sangão 31.250 b² 26-03-1897 745 248 122 263 

1131 Milleri Santo Rio Sangão 31.250 b² 24-03-1897 745 249 122 263 
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1132 Serafim Angelo Rio Sangão 250.000,00 13-03-1897 745 41 197 284 

1133 Serafim Antonio Rio Sangão 250.000,00 24-03-1897 745 251 112 284 

1134 Serafim Domenico Rio Sangão 250.000,00 13-09-1897 745 42 197 284 

1135 Serafim Giovanni Rio Sangão 250.000,00 24-03-1897 745 250 112 284 

1136 Coli Felici 1º Linha Sangão 250.000,00 06-05-1899 749 119 123 259 

1137 Angelo Benedito Cesaro 3º Linha Rio Sangão 250.000,00 28-11-1898 748 89 123 257 

1138 Angelo Benedito Giovanni 3º Linha Rio Sangão 250.000,00 28-11-1898 748 89v 123 257 

1139 De Agostinho Antonio 3º Linha Rio Sangão 500.000 b² 20-04-1896 741 195 066 259 

1140 Luigi Zanetti 3º Linha Rio Sangão 250.000,00 24-03-1897 745 261 122 262 

1141 Toguon Giovanni 3º Linha Rio Sangão 250.000,00 10-12-1896 743 174 122 265 

1142 Toguon Vicenza 3º Linha Rio Sangão 250.000,00 10-12-1896 743 175 122 265 

1143 Antonio De Luca 4º Linha Rio Sangão 250.000,00 19-04-1899 749 44 123 257 

1144 Barzan Ignacio Rio Molha 66.216 b² 21-06-1895 738 132v 065 258 

1145 Bettio Giovanni Rio Molha 62.500 b² 30-09-1895 740 39 065 258 

1146 Fabio Valentino Rio Molha 62.500 b² 20-12-1895 740 232 116 259 

1147 Felice Manarim (Viúva de) Rio Molha 283.920,00 18-06-1900 748 126 070 262  

1148 Jeronymo Borges da Silveira Rio Molha 62.500 b² 04-02-1895 738 55 112 260 

1149 Joaquim Rodrigues de Miranda Rio Molha 62.500 b² 14-09-1895 739 134v 110 261 

1150 José Serafim Antonio Rio Molha 62.500 b² 04-02-1895 738 55v 111 262 
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1151 Luis Marcos da Silva Rio Molha 62.500 b² 30-10-1894 737 33v 065 262 

1152 Riolon Angelo Rio Molha 71.591 b² 29-03-1897 745 137 067 264 

1153 Tezza Giovanni Rio Molha 666.000,00 20-04-1897 746 28 067 265  

1154 Tezza Giovanni Rio Molha 341.000,00 10-03-1897 744 263 067 265 

1155 Tezza Giovanni Rio Molha 325.500,00 10-03-1897 744 264 067 265 

1156 Tezza Pietro Rio Molha 478.000,00 10-03-1897 744 262 067 265  

1157 Lazzarini Osvaldo Linha Rio Molha 72.159 b² 02-05-1899 749 72 111 262 

1158 Mazzuco Antonio Linha Rio Molha 290.000,00 20-04-1896 741 187 067 263 

1159 Tezza Giovanni Linha Rio Molha 841.000,00 10-03-1897 744 263 067 284 

1160 Tezza Giovanni Linha Rio Molha 325.500,00 10-03-1897 744 264 067 284 

1161 Antonio José Soares Travessão do Gravatá 28.025,08 15-01-1940 793 88 633 258 

1162 Guilherme Thiessen Travessão do Gravatá 93.398,79 16-07-1942 795 33 804 260 

1163 Irineu Oliverio de Souza Travessão do Gravatá 155.761,67 15-02-1940 793 96 639 260 

1164 Manoel José da Silva Travessão do Gravatá 57.365,22 31-01-1941 793 130 640 263 

1165 Ranieri Ricardo Comelli Travessão do Gravatá 93.732,75 29-09-1941 794 66 639 264 

1166 Assis Hipólito Nascimento Travessão do Gravatá - Moela 44.575,88 28-06-1939 793 49 633 258 

1167 José Antonio de Freitas Travessão do Gravatá - Moela 152.936,23 16-05-1940 793 105 640 261 

1168 José Antonio Pedro Travessão do Gravatá - Moela 134.459,98 31-01-1941 793 129 639 261 

1169 José Juvencio da Silva Travessão do Gravatá - Moela 137.376,00 31-10-1940 793 116 631 261 
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1170 Antonio Joaquim Teixeira Gravatá 103.000 b² 08-11-1880 761 64v 076 258 

1171 Antonio Laurentino da Rosa Gravatá 221.335,00 10-09-1947 797 192 864 258 

1172 Custodio Pinto de Sampaio Gravatá 1.820.000 b² 11-05-1874 761 05v 077 259 

1173 Felisberto Cardoso da Rocha Gravatá 192.000 b² 06-10-1881 761 68v 2609 284 

1174 Francisco de Souza Machado Gravatá 661.897 b² 23-05-1871 760 04v 074 260 

1175 Jeremias Fernandes de Lima Gravatá 135.227 b² 09-08-1880 761 62 076 260 

1176 Jeronimo Fernandes Martins Gravatá 43.491 b² 26-06-1880 761 60v 079 260 

1177 Jeronimo Fernandes Martins Gravatá 120.000 b² 05-01-1877 761 16 081 260 

1178 João Bertho Fernandes Gravatá 26.000 b² 18-11-1880 761 65 2610 284 

1179 Jorge Joaquim Fernandes Gravatá 828.545 b² 26-01-1876 761 09v 078 261 

1180 Jorge Joaquim Fernandes Gravatá 122.552,00 28-02-1881 761 67 064 261 

1181 José Agostinho Cardoso Gravatá 135.000 b² 11-05-1876 761 13v 077 261 

1182 José Rodrigues de Souza Victório Gravatá 1.540.880 m² 10-01-1885 758 66v 075 262 

1183 Manoel José de Mendonça Gravatá 620.400,00 22-02-1881 761 66v 078 263 

1184 Manoel Rafael Tavares Gravatá 181.539,73 16-10-1941 794 074 641 263 

1185 Pedro Fernandes Martins Gravatá 120.000 b² 22-12-1876 761 16 090 284 

1186 Theodoro Kesting Gravatá 130.123,23 28-04-1938 791 57 640 265 

1187 Vaseo Fernandes de Oliveira Gravatá 1.423.800,00 29-09-1881 761 68 2610 284 

1188 Manoel Patricio de Lima Gravatá (Lomba) 393.260,00 27-09-1924 781 706 073 263 
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1189 Tomas Bernardo da Silva Gravatá (Sede) 17.523,34 26-10-1955 802 242 1089 265 

1190 Pedro João Cardoso Gravatá - Riacho 44.000,00 26-06-1941 794 32 789 264 

1191 Francisco Fernandes Martins Rio Gravatá 572.000,00 04-10-1880 761 63v 078 259 

1192 Gaspar Xavier Neves Rio Gravatá 4.500.000 b² 23-08-1872 761 1v 2609 284 

1193 Aureliano André Pickler Gravatal 14.355,00 08-11-1957 804 48 1161 258 

1194 Jeronimo Manoel Santana Travessão do Gravatal 50.296,40 30-10-1950 799 285 947 260 

1195 Minervina Antunes Travessão do Gravatal 149.712,00 13-01-1949 798 199 888 263 

1196 Florentino José Cardoso Riacho do Gravatal 20.326,67 14-05-1958 804 221 1187 259 

1197 Benedito Domenico Rio do Salto 62.500 b² 26-03-1894 736 107v 065 258 

1198 Benedicto Guiseppe Rio do Salto 62.500 b² 21-03-1894 736 101 065 258 

1199 Costa Angelo Rio do Salto 302.500,00 14-09-1852 739 136v 107 259 

1200 Pucko Giacomo Rio do Salto 62.500 b² 27-01-1895 738 44v 068 264 

1201 Perico Luigi Rio do Salto 302.500,00 15-08-1892 733 72v 754 264  

1202 Damian Giacomo Linha Rio do Salto 62.500 b² 22-07-1898 747 230v 111 259 

1203 Donadel Guiseppe Linha Rio do Salto 62.500 b² 29-01-1895 738 42v 107 259 

1204 Cittadin Pietro Cab. R. do Salto e Americas 62.500 b² 20-04-1896 741 211 108 259 

1205 Antonio Bez Fontana Rio Salto 31.250 b² 28-06-1898 747 199v 111 257 

1206 Benedetto Sebastião Rio Salto 62.500 b² 22-10-1896 742 251 108 258 

1207 Dal Bo Giovanni Rio Salto 62.500 b² 26-03-1894 736 110v 074 259 
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1208 Donadel Guiseppe Rio Salto 233.750,00 22-10-1895 740 77 107 259 

1209 Fachini Eduardo Rio Salto 62.500 b² 06-08-1895 739 50v 112 259 

1210 Mariot Giosué Rio Salto 62.500 b² 26-03-1894 736 109 065 263 

1211 Mariott Marco Antonio Rio Salto 62.500 b² 03-07-1894 736 125 065 263 

1212 Miot Domenico Rio Salto 275.000,00 24-05-1898 747 161v 111 263 

1213 Salvador Bernardo Rio Salto 62.500 b² 29-03-1897 745 127 2610 284 

1214 Zanellato Tomazo Rio Salto 112.190,00 11-07-1895 739 01 066 265 

1215 Zanin Gervazio Rio Salto 31.250 b² 20-06-1898 747 185v 112 265 

1216 Benedito Giuseppe Linha Rio Salto 62.500 b² 02-05-1899 749 74 110 258 

1217 Benedito Domenico Cab. do Rio Salto 64.049 b² 21-06-1895 738 126v 2609 284 

1218 Bertan Giuseppe Rio Comprudêncio 62.500 b² 29-03-1897 745 136 109 258 

1219 Brunato Domenico Rio Comprudêncio 55.991 b² 25-07-1898 747 231v 111 258 

1220 De Brida Geovanni Rio Comprudêncio 62.500 b² 05-05-1899 749 89 111 259 

1221 Durante Guiseppe Rio Comprudêncio 302.500,00 22-10-1896 742 255 108 259 

1222 Gabriel Pietro Rio Comprudêncio 62.500 b² 10-03-1897 744 269 109 260 

1223 Gabrielli Zeferino Rio Comprudêncio 62.500 b² 24-11-1892 734 136 107 260 

1224 Jacintho de Brida Rio Comprudêncio 1.634,590 14-08-1897 765 70v 115 260 

1225 Muffato Giacomo Rio Comprudêncio 62.500 b² 20-04-1896 741 213 2610 284 

1226 Muffato Giordani Rio Comprudêncio 62.500 b² 20-041896 741 212 122 263 
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1227 Nalboni Eugênio Rio Comprudêncio 62.500 b² 28-11-1892 734 222 107 263 

1228 Paguan Guiseppe Rio Comprudêncio 62.500 b² 20-04-1896 741 208 109 264 

1229 Pagan Santos Rio Comprudêncio 62.500 b² 20-10-1896 742 236 109 264 

1230 Pian Guiseppe Rio Comprudêncio 62.500 b² 22-10-1896 742 261 109 264 

1231 Saccon Pietro Rio Comprudêncio 62.500 b² 12-12-1892 734 280 108 264 

1232 Sacon Moisé Rio Comprudêncio 62.500 b² 12-12-1892 734 279 108 264 

1233 Serafim Pietro Rio Comprudêncio 62.500 b² 20-12-1895 740 224 110 264 

1234 Muffato Luigi Linha R. Comprudêncio 302.500,00 06-03-1900 749 461 112 263 

1235 Francisco Machado de Souza Rio Comprudente 91.459 b² 20-04-1896 741 192 067 260 

1236 Muffato Giacomo Rio Comprudente 62.500 b² 20-04-1896 741 213 067 263 

1237 Gabriel Luigi Linha R. Comprudente 302.500,00 23-05-1898 747 160 111 260 

1238 Antônio Muffato Rio Compradente 302.500,00 06-03-1900 749 462 070 258 

1239 Anerino Baldini Rio 1º Confluente 117.698,7250 18-07-1958 806 89 1216 257 

1240 Bressan Catharina Rio 2º Confluente 285.418,00 24-11-1892 734 167 066 258 

1241 Freccia Faustino 2º Confl. N. Azambuja 83.082 b² 06-07-1897 746 93 067 260 

1242 Marcotto Luildilto 3º Confluente 25.670,00 31-01-1901 765 173 070 263 

1243 Berlando Guiseppe Rio Cintra 67.827 b² 22-11-1899 749 348 069 258 

1244 Carrara Marco Rio Cintra 62.500 b² 15-04-1896 741 155 066 259 

1245 Cipriano Domenico Rio Cintra 62.500 b² 03-07-1894 736 124 065 259 
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1246 De Biasi Candido Rio Cintra 302.500,00 28-10-1891 732 157 064 259 

1247 Debiasi Elias Rio Cintra 62.500 b² 28-10-1891 732 164 064 259 

1248 Gabriel de Faveri Rio Cintra 331.100,00 18-10-1941 794 72 785 260 

1249 Giovanni Magaguim Rio Cintra 386.375,00 02-09-1903 767 139 069 260 

1250 Leandro Minato Rio Cintra 338.213,00 22-12-1899 749 327 069 262 

1251 Margotte Domenico Rio Cintra 62.500 b² 10-08-1895 739 69v 068 263 

1252 Malon Baptista Rio Cintra 69.153 b² 20-10-1896 742 237 108 263 

1253 Mondi Luigi Rio Cintra 62.500 b² 03-07-1894 736 125v 065 263 

1254 Querino Minotto Rio Cintra 364.421,00 14-04-1910 753 275v 071 264 

1255 Turrozi Giovanni Rio Cintra 62.500 b² 03-07-1894 736 126v 065 265 

1256 Mattiola Catharina Rio Cintra – N. Azambuja 62.500 b² 29-03-1897 745 142 109 263 

1257 Renialdo Pietro Rio Cintra – N. Azambuja 62.500 b² 25-04-1895 738 100 068 264 

1258 Alvim Rozendo Fogaça Tubarão 4.479,50 24-07-1941 794 44 772 257 

1259 Antenor Felippe Tubarão 456,00 04-05-1971 860 19 2275 25_ 

1260 Antônio Luiz Inácio Tubarão 322,50 15-03-1948 798 10 875 25_ 

1261 Baptista Cadovim Tubarão 87 b² 08-03-1895 738 77 107 25_ 

1262 Bettiol Ferdinando Tubarão 440 b² 21-06-1895 738 129v 107 25_ 

1263 Carlos Hardevig Tubarão 1.500,00 10-08-1895 739 70 107 25_ 

1264 Chritoforo Pescador Tubarão 300 b² 29-01-1895 738 42 107 25_ 
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1265 Elyseu Piva Tubarão 418,00 04-05-1971 860 22 2275 25_ 

1266 Francisco Anacleto da Silva Tubarão 456,00 04-05-1971 860 21 2275 25_ 

1267 José Antonio de Amorim Tubarão 823.460 b² 04-09-1867 756 06 - 28_ 

1268 José Catulino Antunes Tubarão 400,00 16-09-1971 863 196 2310 26_ 

1269 Luiz Nandi Tubarão 2.538,43 15-10-1947 797 244 778 26_ 

1270 Paulo Santos da Silva Tubarão 142,30 23-06-1967 843 85 1919 26_ 

1271 João Pedro Gonçalves Sede – R. Prudente de Moraes 150,30 31-08-1948 798 108 893 26_ 

1272 João Pedro Gonçalves Sede – R. Prudente de Moraes 75,15 25-08-1956 803 183 1130 26_ 

1273 Custódio Madalena Sobrinho Rio Tubarão M/esq. 5.245,76 29-12-1941 794 93 796 25_ 

1274 Manoel Brigido Costa Rio Tubarão M/esq. 18.536,00 21-07-1947 797 199 867 26_ 

1275 Antonio Elias de Bittencourt R. Tubarão e Oratório 1.313.730 b² 28-08-1875 761 09 077 25_ 

1276 Francisco Agostinho Nunes Rio Bonito 277.640,00 25-11-1920 775 500 072 25_ 

1277 Jacob Stüpp Rio Bonito 277.640,00 22-06-1912 769 392 072 26_ 

1278 João Jeremias Fernandes Rio Bonito 524.040,00 02-03-1923 779 411 072 26_ 

1279 Nicolau Brandt Rio Bonito 416.460,00 04-11-1913 754 58 071 26_ 

1280 Antonio Florentino de Aguiar Rio Bonito – 3ª Linha 1.815.000,00 23-02-1880 761 60v 075 25_ 

1281 Inocêncio Antônio de Aguiar Rio Bonito – 3ª Linha 1.815.000,00 23-02-1880 761 60v 075 26_ 

1282 Pedro Atanasio de Aguiar Rio Bonito – 3ª Linha 1.815.000,00 23-02-1880 761 60v 075 26_ 

1283 Jacintho de Brida Rio do Rasto 300.000,00 23-01-1925 782 40 072 26_ 
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1284 Eduardo Joaquim de Souza Estr. Do R. do Rastro 300.000,00 22-06-1912 769 381 070 25_ 

1285 Francisco de Oliveira e Souza Rio Pequeno 181.332 b² 01-03-1893 733 101v 2609 28_ 

1286 José Vieira da Rosa Rio Pequeno 49.860,00 15-06-1900 765 127 100 26_ 

1287 Baesso Pietro Rio Carneiro 31.875 b² 14-10-1892 734 92 107 25_ 

1288 Negro Domenico Rio Carneiro 35.625 b² 14-10-1892 734 88 107 26_ 

1289 Antonio Luiz de Souza Linha Carneiro 245.025,00 10-07-1897 746 115 109 258 

1290 Eleuterio Pinheiro da Silva Linha Carneiro 281.325,00 08-04-1897 745 218 067 25_ 

1291 Ernesto Benatti Linha Carneiro 276.760,00 27-01-1904 767 175 071 25_ 

1292 Eustackio Fretta Linha Carneiro 316.030,00 20-10-1906 751 365 071 25_ 

1293 Leandro Minatto Linha Carneiro 302.500,00 05-10-1910 753 309v 071 262 

1294 Pedro José Pereira Linha Carneiro 61.854 b² 26-03-1897 745 160 108 264 

1295 Tine Simonette Linha Carneiro 43.125 b² 30-09-1895 740 34 073 259  

1296 Zago Angelo Linha Carneiro 62.500,00 14-10-1892 734 84 064 265 

1297 Zilio Simonita Linha Carneiro 28.125 b² 31-01-1896 740 399 066 265 

1298 Demo Francisco Linha Carneiro - Azambuja 62.500 b² 15-03-1894 736 98 064 259 

1299 Manoel João da Silva Linha Carneiro - Azambuja 263,175 25-04-1908 752 171 070 262 

1300 Alexandrino Giovanni Rio Palmeiras 62.500 b² 27-02-1896 741 107 066 257 

1301 Cadorin Giovanni Filho Rio Palmeiras 62.500 b² 12-03-1897 745 38 093 259 

1302 Caetano Angelo Rio Palmeiras 62.500 b² 20-04-1896 741 182 093 259 
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1303 Caetano Guiseppe Rio Palmeiras 62.500 b² 27-02-1896 741 108 093 259 

1304 Cancellier João Maria de Olivo Rio Palmeiras 302.500,00 01-06-1897 746 59v 093 259 

1305 Cancellier Giovanni de Olivo Rio Palmeiras 302.500,00 01-06-1897 746 59 093 259 

1306 Cisconeto Bazilio Rio Palmeiras 62.500 b² 20-04-1896 741 184 093 259 

1307 Dandolino Rico Rio Palmeiras 62.500 b² 31-01-1896 740 396 093 259 

1308 Eugenio Barzan Rio Palmeiras 60.500,00 29-10-1906 766 326 093 259 

1309 Fabro Valentino Rio Palmeiras 321.200,00 20-04-1897 745 275 093 259 

1310 Fabro Valentino Rio Palmeiras 321.200,00 10-03-1897 744 265 093 259 

1311 Frederico Cannaver Rio Palmeiras 244.750,00 30-09-1907 766 398v 093 260 

1312 Pedro Romano Rio Palmeiras 64.814 b² 31-01-1896 741 31 093 284 

1313 Bonetti Eugenio Rio Palmeiras 336.755,00 14-03-1898 747 105 093 258 

1314 Dandolino Guido Rio Palmeiras 62.500 b² 20-04-1896 741 193 093 259 

1315 Canaver Antonio Linha Palmeira 302.500,00 28-08-1896 742 23 093 259 

1316 Canaver Francisco Linha Palmeira 350.625,00 28-08-1896 742 22 093 259 

1317 Canaser Frederico Linha Palmeira 62.500 b² 20-04-1896 741 185 093 259 

1318 Canaser Giovanni Linha Palmeira 481.250,00 28-11-1906 766 340v 070 261 

1319 José Cataneo Linha Palmeira 62.500 b² 20-04-1896 741 189 067 263 

1320 Negro Antonio Linha Palmeira 62.500 b² 20-04-1896 741 189 067 263 

1321 Negro Domenico Linha Palmeira 62.500 b² 20-04-1896 741 190 067 263 
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1322 Alcebiades João das Neves Caipóra 28.748,54 16-10-1958 808 02 1227 257 

1323 Antonio Manoel Serafim Caipóra 56.907,59 11-10-1956 803 219 1135 258 

1324 Frontino José Vargas Caipóra 50.764,00 23-09-1948 798 139 895 260 

1325 Giacomo Viel Caipóra 302.500 10-04-1908 768 52v 071 260 

1326 João Joaquim Rodrigues Caipóra 88.664,22 13-05-1955 802 40 1063 261 

1327 Joaquim João Rodrigues Caipóra 86.334,64 18-10-1961 817 61 1429 261 

1328 José de Pieri de Antonio Caipóra 275.135,00 21-12-1939 793 74 758 262 

1329 Luiz Torret Caipóra 302.500,00 25-04-1908 752 166 071 262 

1330 Morona Domenica Caipóra 302.500,00 10-07-1897 746 111 067 263 

1331 Antonio Francisco Teixeira Caipóra – 13 de Maio 62.500 b² 26-10-1894 737 28 064 257 

1332 Julio Pacheco Teixeira Caipóra – 13 de Maio 302.500,00 14-02-1944 796 11 781 261 

1333 Querino Longo Caipóra Secca 302.500,00 31-01-1924 780 239 072 264 

1334 Del Sant Giuseppe Linha Caipóra 302.500,00 10-04-1908 768 49 071 259  

1335 Fernando Manoel da Silva Linha Caipóra 62.500 b² 10-06-1897 746 78A 067 259 

1336 Fratore Guiseppe Linha Caipóra 302.500,00 28-04-1938 791 59 716 260 

1337 João Bressan Linha Caipóra 302.500,00 31-01-1940 793 93 759 261 

1338 João Zeferino Machado Linha Caipóra 62.500 b² 27-11-1890 732 32v 077 261 

1339 Joaquim Fernando da Silveira Linha Caipóra 331.100,00 30-09-1907 752 69 070 261 

1340 Lucas Fernandes da Silveira Linha Caipóra 302.500,00 30-09-1907 752 79 070 262 
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1341 Manoel Alves dos Santos Linha Caipóra 62.500 b² 22-07-1898 747 231 067 262 

1342 Manoel Izidro D'avó Linha Caipóra 62.500 b² 30-11-1898 748 95 068 262 

1343 Pedro de Souza Nascimento Linha Caipóra 62.500 b² 28-11-1898 748 93v 067 264 

1344 Salvador Natal Linha Caipóra 302.500,00 10-04-1908 768 57v 071 264 

1345 Sebastião João dos Santos Linha Caipóra 62.500 b² 27-04-1897 746 34v 066 264 

1346 Silvio Burato Linha Caipóra 62.500 b² 15-04-1896 741 147 066 264 

1347 Teófilo Francisco Teixeira Linha Caipóra 62.500 b² 16-01-1891 732 49 063 265 

1348 Urbano Parise Linha Caipóra 302.500,00 30-09-1907 752 86 070 265 

1349 Valentim Faverim Linha Caipóra 302.500,00 24-12-1906 751 383 071 265 

1350 Pierobon Guiseppe 1ª Linha Caipóra 62.500 b² 31-07-1895 739 44 068 264 

1351 Ambrosio Bressan Linha Caipóra – N. 13 de Maio 277.200,00 19-09-1904 766 211 070 257 

1352 Antonio Mareos Fernandes Linha Caipóra – N. 13 de Maio 302.500,00 24-05-1898 747 162v 068 258 

1353 José Marques Fernandes Linha Caipóra – N. 13 de Maio 62.500 b² 12-03-1897 745 49 067 261 

1354 Pedro Cechinelli Linha Caipóra – N. 13 de Maio 302.500,00 25-04-1908 752 163 070 264 

1355 Antonio Zanardo Rio Caipóra 62.500 b² 10-06-1897 746 79v 066 258 

1356 Bressan Antonio Rio Caipóra 62.500 b² 26-03-1897 745 145 066 258 

1357 Daniel Redivo Rio Caipóra 302.500,00 28-12-1938 792 78 732 259  

1358 David Vicentin Rio Caipóra 302.500,00 29-07-1941 794 46 793 259 

1359 Delsente Vicenzo Rio Caipóra 302.500,00 10-04-1908 768 50 070 259 
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1360 Giovanni Callegari Rio Caipóra 250.000,00 26-10-1915 755 217v 071 260 

1361 Honorio Amaro Antunes Rio Caipora 62.500 b² 15-03-1894 736 98v 064 260 

1362 Jeronimo Francisco Teixeira Rio Caipora 62.500 b² 26-10-1894 737 28v 064 260 

1363 Lourenço Favirini Rio Caipora 391.600,00 24-12-1906 751 380v 124 262 

1364 Marcos Pinheiro Alves Rio Caipora 302.500,00 26-10-1896 742 292 067 263 

1365 Nicolau Menegalli Rio Caipora 279.200,00 10-10-1925 782 309 072 263 

1366 Poli Domenico Rio Caipora 62.500 b² 24-09-1897 746 224 066 264 

1367 Thomaz Amaro Antunes Rio Caipora 62.500 b² 15-03-1894 736 100 065 265 

1368 Vicentina Luigi Rio Caipora 62.500 b² 30-11-1896 743 109 066 265 

1369 Victal Marçal Demetrio Rio Caipora 302.500,00 26-10-1894 737 29v 065 265 

1370 Victório Simon Rio Caipora 302.500,00 25-06-1912 754 11 070 265 

1371 Marcos Antunes do Livramento Linha Rio Caipóra 62.500 b² 22-12-1897 747 49 067 263 

1372 Benedita Angela Linha Torrens 250.000,00 10-08-1898 748 7v 123 258 

1373 Da Ros Domenico Linha Torrens 250.000,00 11-09-1897 746 193v 109 259 

1374 Dononi Domenico Linha Torrens 250.000,00 01-08-1898 747 237v 123 259 

1375 Magaguin Giacomo Linha Torrens 250.000,00 22-08-1898 748 19 067 262 

1376 Magaguin Pietro Linha Torrens 250.000,00 27-08-1898 748 26 067 262 

1377 Mandelli Lazaro Linha Torrens 250.000,00 15-10-1901 750 07 067 262 

1378 Pedro Tanfenback Linha Torrens 250.000 b² 01-04-1899 749 32 068 284 
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1379 Dal Toé Antônio L. Torrens-N. H. Luz 250.000,00 27-12-1897 747 64v 109 259 

1380 De Agostinho Valeriano L. Torrens-N. H. Luz 250.000 b² 07-08-1897 746 162v 109 259 

1381 Darta Strantnech 1ª Linha Torrens 250.000,00 02-08-1898 748 4v 111 259 

1382 Dinca Giacomo 1ª Linha Torrens 250.000,00 14-02-1898 747 83 123 259 

1383 Frederico Wolf 1ª Linha Torrens 302.500,00 11-04-1900 748 113 113 260 

1384 Fioravante Rosso 1ª Linha Torrens 250.000,00 18-03-1898 747 111 111 259 

1385 Guilherme Selinger 1ª Linha Torrens 250.000,00 11-04-1900 748 124 112 260 

1386 Henrique Efting 1ª Linha Torrens 250.000,00 03-06-1897 746 64 073 260 

1387 João Blimberg 1ª Linha Torrens 250.000,00 02-07-1898 747 202v 112 261 

1388 José Biz 1ª Linha Torrens 250.000,00 26-10-1915 755 218 114 261 

1389 Martinho Hain 1ª Linha Torrens 250.000,00 23-04-1900 749 475 069 263 

1390 Pedro Tanfenback 1ª Linha Torrens 250.000,00 01-04-1899 749 32 067 264 

1391 Reco Andréa 1ª Linha Torrens 500.000,00 08-04-1897 745 228 108 264 

1392 Recco Pietro 1ª Linha Torrens 250.000,00 10-12-1896 743 177 108 264 

1393 Gottieb Hain Filho 1ª L. Torrens-N. ª Vascon. 250.000,00 15-02-1897 744 186 109 260 

1394 Dal Toé Lourenço 1ª L. Torrens-N. H. Luz 250.000,00 27-12-1897 747 63v 110 259 

1395 Alberto Luehtenberg 2ª Linha Torrens 250.000,00 22-03-1898 747 117v 123 257 

1396 Alexandre Gladick 2ª Linha Torrens 250.000,00 24-09-1897 746 216 109 257 

1397 Antonio Radiwanski 2ª Linha Torrens 250.000,00 19-07-1926 783 693 073 258 
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1398 Cassemiro Augulscki 2ª Linha Torrens 250.000,00 11-04-1900 749 497 112 259 

1399 Estanislau Cryzzessiki 2ª Linha Torrens 250.000,00 06-03-1900 749 426 069 259 

1400 Hector Bernardo 2ª Linha Torrens 250.000,00 26-05-1898 747 166 124 284 

1401 José Machado de Souza 2ª Linha Torrens 250.000,00 30-09-1898 748 56 124 261 

1402 Maria Cyzenski 2ª Linha Torrens 250.000,00 20-08-1935 787 35 601 263 

1403 Martinelli Giovanni 2ª Linha Torrens 250.000,00 22-12-1897 747 48 109 263 

1404 Pedro Benedito Angelo 2ª Linha Torrens 250.000,00 17-08-1897 746 175 109 264 

1405 Pedro [Anrski] 2ª Linha Torrens 350.000,00 10-07-1897 746 108 109 264 

1406 Rovaris Marco 2ª Linha Torrens 250.000,00 11-09-1897 746 192v 123 264 

1407 Rovaris Marco 2ª Linha Torrens 250.000,00 30-09-1898 748 55 122 264 

1408 Tiburço Casemiro de Souza 2ª Linha Torrens 250.000,00 11-04-1900 748 118 079 284 

1409 Zanette Giovanni 2ª Linha Torrens 250.000,00 19-04-1899 749 45 123 265 

1410 Agostinho Antônio 3ª Linha Torrens 500.000,00 10-08-1895 739 74v 065 257 

1411 Benedito Geovani Baptista 3ª Linha Torrens 250.000,00 01-08-1898 747 236v 111 258 

1412 Catarina Benedito 3ª Linha Torrens 250.000,00 10-10-1898 748 58 123 259 

1413 Dordethe Francisco 3ª Linha Torrens 250.000,00 13-08-1898 748 13v 123 259 

1414 Gabriel Benedito 3ª Linha Torrens 250.000,00 10-10-1898 748 58 123 260 

1415 Gabriele Catharina Benedicta 3ª Linha Torrens 250.000,00 10-10-1898 748 58 123 284 

1416 Guilherme Vittoreto 3ª Linha Torrens 250.000,00 12-03-1897 745 47 109 260 
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1417 Guizzo Pedro 3ª Linha Torrens 37.500,00 20-04-1897 746 199v 2609 284 

1418 Ghizzo Pietro 3ª Linha Torrens 500.000,00 20-04-1897 746 29 110 260 

1419 Guizzo Pietro 3ª Linha Torrens 250.000,00 15-02-1897 744 188 077 260 

1420 Passamai Giovanni 3ª Linha Torrens 250.000,00 07-12-1897 747 33v 109 264 

1421 Pedro Benedito Angelo 3ª Linha Torrens 250.000,00 27-12-1897 747 61v 109 264 

1422 Recco Andrêa 3ª Linha Torrens 250.000,00 10-12-1896 743 176 108 264 

1423 Recco Celeste 3ª Linha Torrens 250.000,00 10-12-1896 743 178 108 264 

1424 Recco Guiseppe 3ª Linha Torrens 250.000,00 10-12-1896 743 179 108 264 

1425 Antonio Benedito Angelo 3ª L. Torrens – N. H. Luz 250.000,00 27-12-1897 747 62 110 257 

1426 Antonio De Lucas 3ª L. Torrens – N. H. Luz 250.000,00 27-12-1897 747 62v 110 257 

1427 Recco Pietro 3ª L. Torrens – N. H. Luz 250.000,00 14-02-1898 747 98 123 264 

1428 Nazareno Witorelo 3ª L. Torrens – R. Sangão 250.000,00 13-03-1897 745 61 109 263 

1429 Dal Toé Luiza 4ª L. Torrens – N. H. Luz 250.000,00 27-12-1897 747 63 110 259 

1430 Benedito Geovanni Baptista Linha Formem 250.000 b² 01-07-1897 746 58v 109 258 

1431 Antonio João Fernandes (herdeiros) Fausto Júnior 302.500,00 10-09-1936 789 04 631 257 

1432 Guilherme Francisconi Fausto Júnior 302.500,00 16-06-1937 789 77 691 260 

1433 Marino Giroldi Fausto Júnior 302.500,00 11-07-1905 766 270 070 284 

1434 Simone Guiseppe Fausto Júnior 302.500,00 10-07-1897 746 107 195 284 

1435 Alexandre Francisconi Linha Fausto Júnior 302.500,00 26-09-1914 754 168 072 257 
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1436 Antônio João Fernandes Linha Fausto Júnior 302.500,00 08-03-1938 791 48 713 257 

1437 Antonio Pedro Iochem Linha Fausto Júnior 62.500 b² 27-03-1899 749 28 111 258  

1438 Belarmina Luciana de Jesus Linha Fausto Júnior 302.500,00 12-01-1927 784 49 073 258 

1439 Calegari Atilio Linha Fausto Júnior 302.500,00 28-06-1897 746 84 067 259 

1440 Dobrandino José da Silva Linha Fausto Júnior 280.741,00 09-08-1932 786 314 080 259 

1441 Domingos Francisconi Linha Fausto Júnior 302.500,00 26-09-1914 754 170 072 259 

1442 Formentim Pietro Linha Fausto Júnior 62.500 b² 26-01-1897 744 62 067 259 

1443 Guilherme Francisconi Linha Fausto Júnior 302.500,00 26-09-1910 753 297 072 260 

1444 Gustavo Dobrandino da Silva Linha Fausto Júnior 88.247,00 22-07-1949 798 296 923 260 

1445 Manoel José da Silva Linha Fausto Júnior 302.500,00 25-04-1908 752 167 070 263  

1446 Manoel Luiz Ricardo Linha Fausto Júnior 62.500 b² 13-04-1897 746 23v 067 284 

1447 Maria Rosa de Jesus Linha Fausto Júnior 62.500 b² 30-01-1895 738 110 110 263 

1448 Maria Santinnani Linha Fausto Júnior 302.500,00 06-03-1900 749 112 112 263 

1449 Martinho Antõnio Alano Linha Fausto Júnior 88.247,00 22-07-1949 798 923 923 263 

1450 Martinho Ferreira da Rosa Linha Fausto Júnior 62.500 b² 07-12-1897 747 067 067 263 

1451 Pedro Eginio Joaquim Iackem Linha Fausto Júnior 302.500,00 05-10-1898 748 068 068 264 

1452 Silvério José da Silva Linha Fausto Júnior 302.500,00 27-07-1895 739 080 080 264 

1453 Thomaz Damiani Préve Linha Fausto Júnior 302.500,00 21-11-1925 783 072 072 265 

1454 Vittoreto Andrêa Linha Fausto Júnior 62.500 b² 30-06-1896 741 108 108 265 
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1455 Formentin Luigi L. Fausto Jr. - N. 13 de Maio 62.500 b² 28-11-1898 748 068 068 259 

1456 José Pedro Iockem L. Fausto Jr. - N. 13 de Maio 62.500 b² 17-08-1897 746 069 069 262 

1457 Fioravante Francisconi Linha Fausto 55.088,72 11-10-1956 803 1134 1134 259 

1458 Luiza Cassou Linha Fausto 62.500 b² 15-02-1897 744 066 066 262 

1459 Cescau Luigi L. Fausto – N. 13 de Maio 62.500 b² 26-01-1897 744 067 067 259 

1460 Fortulino Manoel da Silva L. Fausto – N. 13 de Maio 62.500 b² 20-04-1896 741 068 068 259 

1461 Marcon Giovani Patrimônio 302.500,00 20-04-1896 741 067 067 263 

1462 Rosso Luizi Patrimônio 336.875,00 12-07-1897 746 122 122 264 

1463 Busanello Pietro Linha Patrimônio 302.500,00 03-09-1894 739 127 065 258 

1464 Caetano Cerilo Soligos Linha Patrimônio 62.500 b² 24-04-1900 748 105 124 284 

1465 Checinelli Paulo Linha Patrimônio 62.500 b² 24-04-1900 748 104 069 259 

1466 Domenico Feltrim Linha Patrimônio 302.500,00 20-04-1897 746 29v 071 259 

1467 Domenico Feltrim Linha Patrimônio 302.500,00 15-02-1897 744 191 066 259 

1468 Caetano Cerillo Solego Linha Patrimônio 62.500,00 24-04-1900 748 105 124 260 

1469 Guisué Rosso Linha Patrimônio 336.875,00 07-07-1897 746 200v 123 260 

1470 Marco Guiseppe Linha Patrimônio 302.500,00 20-04-1896 741 290 067 263 

1471 Marcon Guiseppe Linha Patrimônio 62.500 b² 20-04-1896 741 204 067 263 

1472 Angelo Moretti Ferreira Paiva 281.082,00 10-12-1935 787 84 605 257 

1473 Bressan Antônio Ferreira Paiva 62.500 b² 28-11-1898 748 91v 111 284 



 27 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1474 Feliz Lorenzin Ferreira Paiva 302.500,00 11-04-1900 748 128 070 259 

1475 Benedeto Bartolato L. Ferreira Paiva 302.500,00 14-04-1910 753 271v 070 258 

1476 Bressan Ambrosio L. Ferreira Paiva 62.500 b² 28-11-1898 748 91v 111 258 

1477 Bressan Ambrosio L. Ferreira Paiva 302.500,00 10-04-1908 768 45v 071 258 

1478 Carlos Zanella L. Ferreira Paiva 281.050,00 30-09-1907 752 60 070 259 

1479 Della Avehe Benvenuto Spader L. Ferreira Paiva 62.500 b² 06-05-1899 749 114 111 259 

1480 Francisco Bortaloto L. Ferreira Paiva 302.500,00 31-07-1911 753 350 071 259 

1481 Giovanni Colossi L. Ferreira Paiva 302.500,00 02-09-1903 767 139v 204 260 

1482 Guizzo Martinho L. Ferreira Paiva 62.500 b² 25-08-1898 748 25 068 260 

1483 João Luiz Taverim L. Ferreira Paiva 302.500,00 31-08-1915 755 209 071 261 

1484 José Nandi L. Ferreira Paiva 302.500,00 31-08-1915 755 208v 072 262 

1485 Luca Carlo L. Ferreira Paiva 62.500,00 31-01-1896 740 389 066 262 

1486 Martinho Ghizzo L. Ferreira Paiva 302.500,00 06-05-1903 767 104 069 263 

1487 Menotti Traldi L. Ferreira Paiva 303.105,00 30-09-1903 767 146 069 263 

1488 Santo Pinglulo L. Ferreira Paiva 304.425,00 04-11-1913 754 60v 071 264 

1489 Da Rold Angelo Ferreira Pontes 62.500 b² 27-02-1896 741 110 108 259 

1490 Ferdinando Rosso Ferreira Pontes 302.500,00 11-04-1900 748 114 112 259 

1491 Burigo Guisepe L. Ferreira Pontes 62.500 b² 09-02-1897 744 168 108 258 

1492 Burigo Pietro L. Ferreira Pontes 62.500 b² 15-02-1897 744 190 108 258 
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1493 Cene Rosa L. Ferreira Pontes 62.500 b² 17-08-1897 746 173v 195 259 

1494 Costa Mansneto L. Ferreira Pontes 62.500 b² 28-05-1891 732 90v 119 259 

1495 Da Rold Arcangelo L. Ferreira Pontes 302.500,00 11-04-1900 749 470 069 259 

1496 Da Rold Constante L. Ferreira Pontes 302.500,00 11-04-1900 748 115 112 259 

1497 Da Rold Marino Linha Ferreira Pontes 302.500,00 11-04-1900 748 107 069 259 

1498 Dal Toé Luizi Linha Ferreira Pontes 302.500,00 05-11-1897 746 247 110 259 

1499 Gabrielli Antônio Linha Ferreira Pontes 302.500,00 11-04-1900 748 108 068 260 

1500 Hosso Frederico Linha Ferreira Pontes 62.500 b² 20-12-1895 740 226 123 264 

1501 João Angulscky Linha Ferreira Pontes 302.500,00 04-10-1895 740 41 124 260 

1502 Munareto Giacomo Linha Ferreira Pontes 62.500 b² 11-02-1900 749 490 112 263 

1503 Paulo Klima Linha Ferreira Pontes 62.500 b² 10-07-1897 746 108v 067 264 

1504 Possamai Francisco Linha Ferreira Pontes 62.500 b² 16-01-1893 734 302 064 264 

1505 Rold Luigi Linha Ferreira Pontes 302.500,00 31-01-1896 741 48 073 264 

1506 Rosso Catharina Linha Ferreira Pontes 62.500 b² 04-03-1893 735 60 064 264 

1507 Rosso Fioravante Linha Ferreira Pontes 62.500,00 28-10-1897 743 26 122 264 

1508 Rosso Giovanni Linha Ferreira Pontes 62.500 b² 07-02-1898 747 93v 123 264 

1509 Rosso Luizi Linha Ferreira Pontes 62.500 b² 07-02-1898 747 93 123 264 

1510 Rosso Luigi Linha Ferreira Pontes 62.500 b² 04-03-1893 735 56 064 264 

1511 Stefano Stempenak Linha Ferreira Pontes 302.500,00 16-09-1895 740 03 110 264 
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1512 Adam Paszkussier L. F. Pontes – N. Accide V. 302.500,00 05-11-1897 747 6v 110 257 

1513 Rosso Giovanni Linha Ferreira 62.500 b² 15-02-1897 744 182 122 264 

1514 João de Souza Freitas Mosquita 62.500 b² 24-02-1891 732 55v 064 261 

1515 Antônio Fernando Lima Linha Mesquita 62.500 b² 29-03-1897 745 135 068 257 

1516 Antônio Guaresi Linha Mesquita 250.308,00 11-07-1905 766 261v 070 257 

1517 Antônio João Francisco Linha Mesquita 62.500 b² 22-12-1890 732 39v 077 284 

1518 Antônio João Francisco Linha Mesquita 302.500,00 13-12-1890 732 39 077 257 

1519 Antônio Marchiore Linha Mesquita 302.500,00 31-08-1915 755 204v 072 258 

1520 Angelo Oslleto Linha Mesquita 302.500,00 22-04-1890 758 162 077 257 

1521 Augusto Zanella Linha Mesquita 302.500,00 30-10-1941 794 77 796 258 

1522 Bertolo Raveani Linha Mesquita 302.500,00 29-10-1906 751 372 071 258 

1523 Eliserio Rosa Linha Mesquita 62.500 b² 24-02-1891 732 59v 064 259 

1524 Francisco Dandolini Linha Mesquita 302.500,00 17-06-1938 791 83 721 259 

1525 Inocêncio Manoel Alves Linha Mesquita 62.500,00 30-06-1896 741 359 073 260 

1526 Ismael Barbosa da Costa Linha Mesquita 62.500 b² 19-04-1899 749 46 069 260 

1527 João Baptista Cadorim Filho Linha Mesquita 237.540,00 08-05-1908 752 204 071 261 

1528 João Luiz de Souza Linha Mesquita 302.500,00 13-12-1890 732 39v 077 261 

1529 João Luiz de Souza Linha Mesquita 62.500 b² 20-12-1890 732 40 2610 284 

1530 João Nandi Linha Mesquita 302.500,00 01-04-1936 788 26 614 261 



 30 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1531 João Passarella Linha Mesquita 302.500,00 08-08-1941 794 56 793 261 

1532 José Francisco das Chagas Linha Mesquita 302.500,00 11-07-1907 752 31 070 261 

1533 José Mathias Severino Linha Mesquita 62.500 b² 22-10-1889 758 137 077 261 

1534 Luigi de Pedro Linha Mesquita 62.500 b² 28-03-1893 735 127 106 262 

1535 Luiz de Oliveira Leite Linha Mesquita 62.500 b² 24-11-1891 732 186 063 262 

1536 Luiz Passarella Linha Mesquita 302.500,00 25-07-1914 754 148v 072 262 

1537 Manoel Antônio de Freitas Linha Mesquita 62.500 b² 07-07-1897 746 105v 067 262 

1538 Martinho Ghizzo Linha Mesquita 51.652 b² 24-08-1898 748 24v 067 263 

1539 Manoel Gonçalves de Aguiar Linha Mesquita 62.500 b² 26-03-1894 736 104v 073 262 

1540 Pedro Laurindo de Souza Linha Mesquita 302.500,00 25-04-1908 752 172 071 264 

1541 Pedro Rodrigues da Silva Linha Mesquita 62.500 b² 28-08-1897 746 178v 066 264 

1542 Rosa Santin Lanariva Linha Mesquita 302.500,00 25-06-1912 754 09 072 264 

1543 Samariva Pelegrino Linha Mesquita 302.500,00 13-03-1897 745 12 057 284 

1544 Theodoro Modolon Linha Mesquita 302.500,00 27-10-1917 755 276 073 265 

1545 Vicente Evaristo Fogaça Linha Mesquita 62.500 b² 24-02-1891 732 55 064 265 

1546 Aristides Manoel Pereira L. Mesquita Central 307.278,00 10-09-1954 801 212 1044 258 

1547 Antônio Matheus Gregório L. Mesquita – 13 de Maio 62.500 b² 06-10-1898 748 60 068 258 

1548 Antônio Zanardo L. Mesquita – 13 de Maio 62.500 b² 26-05-1898 747 166v 068 258 

1549 Constante Vittoretti L. Mesquita – 13 de Maio 302.500,00 23-06-1912 753 394v 070 259 
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1550 Giovanni Costa Espanhola 320.236,00 20-04-1896 741 282 109 260 

1551 Antonio Hinozenski Linha Espanhola 302.500,00 06-03-1900 749 459 069 257 

1552 Carlos Ozelame Linha Espanhola 311.025,00 31-01-1896 740 394 066 259 

1553 Casteller Maximo Linha Espanhola 320.236,00 24-10-1896 742 274 123 259 

1554 Francisco Zahrzenski Linha Espanhola 264.330,00 06-03-1900 749 427 124 260 

1555 Giovanni Costa Linha Espanhola 320.236,00 20-04-1896 741 218 122 260 

1556 Luiz Bortoluzzi Linha Espanhola 321.750,00 06-03-1900 749 420 124 262 

1557 Maximo Casteller Linha Espanhola 62.500 b² 20-04-1897 745 274 109 263 

1558 Santi Terenzano Linha Espanhola 54.614 b² 15-06-1898 747 182 067 264 

1559 Terenziano Santi Linha Espanhola 80.092 b² 27-12-1897 747 61 109 265 

1560 André Felippe Azambuja (Sede) 252 b² 21-06-1895 738 138 065 257 

1561 Francisco Manfredini Azambuja (Sede) 3.000,00 30-06-1914 754 143 072 260 

1562 Italico Ghisi Azambuja (Sede) 1.196,00 07-06-1949 798 255 917 260 

1563 Jacob Weber Azambuja (Sede) 1.625,00 24-09-1897 746 222 066 260 

1564 João Tezza Azambuja (Sede) 2.862,00 14-01-1903 767 87/88 069 261 

1565 Julia Weber Azambuja (Sede) 1.875,00 29-09-1897 746 212 066 261 

1566 Leandro Minata Azambuja (Sede) 1.196,00 22-11-1899 749 335 069 262 

1567 Luiz Felippe Azambuja (Sede) 234 b² 21-06-1895 738 130 068 262 

1568 Miguel Forgheste Azambuja (Sede) 2.152,00 28-08-1896 742 20 108 263 
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1569 Mitra Metropolitana de Fpolis Azambuja (Sede) 10.188,91 09-07-1952 800 290 1010 263 

1570 Pitiliano Torquinio Azambuja (Sede) 1.675,00 24-05-1898 747 163 067 264 

1571 Rosana Angulo Azambuja (Sede) 909 b² 28-01-1895 738 40 068 264 

1572 Terenziano Santi Azambuja (Sede) 247 b² 06-10-1898 748 63 067 265 

1573 Tonello Luigi Azambuja (Sede) 1.140,00 16-03-1898 747 107 067 265 

1574 Valentim Toguato Azambuja (Sede) 1.500,00 05-10-1903 750 116 068 265 

1575 Valentim Toguato Azambuja (Sede) 3.000,00 15-10-1907 768 23v 070 265 

1576 Valentim Toguato Azambuja (Sede) 1.095,00 15-10-1907 768 22v 070 265 

1577 Valentim Toguato Azambuja (Sede) 3.000,00 15-10-1907 768 23 070 265 

1578 Valentim Toguato Azambuja (Sede) 3.000,00 15-10-1907 768 22 070 265 

1579 Ceccon Luiz 2º Confluente - Azambuja 62.500 b² 23-12-1895 740 246 065 259 

1580 Simonetto Giovanni 2º Confluente  - Azambuja 62.500 b² 30-07-1891 732 136 064 264 

1581 João Tezza Azambuja – L. R. Cintra 272.730,00 16-05-1907 752 03 070 261 

1582 Antônio Rosso Colônia Azambuja 3.000,00 08-02-1904 750 147 070 258 

1583 Possamai Andréa Ex. Col. Azambuja 62.500,00 21-12-1892 734 123 073 264 

1584 Freccia Faustino Linha N. Azambuja 302.500,00 27-01-1904 767 176v 084 260 

1585 Arino Leopoldino Corrêa Sertão das Corrêas 35.640,00 06-10-1947 797 238 871 258 

1586 João Hilário de Mello Sertão das Corrêas 100.646,00 13-01-1949 798 205 898 261 

1587 Victorino B. Matheus Sertão das Corrêas 45.088,40 11-06-1969 859 69 2088 265 
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1588 Eugenio Carrara Jesmino Corrêa 302.500,00 08-04-1936 788 33 615 259 

1589 Julio Francisco Valgas Jesmino Corrêa 302.500,00 28-03-1914 754 100v 072 261 

1590 Pedro Carrara Jesmino Corrêa 302.500,00 01-09-1936 788 73 631 264 

1591 Pedro Carrara Jesmino Corrêa 302.500,00 01-09-1936 788 74 631 264 

1592 Urbano Carrara Jesmino Corrêa 302.500,00 08-04-1936 788 33 615 265 

1593 Antonio Coner Linha Jesuino Corrêa 302.500,00 28-04-1938 791 64 716 257 

1594 Carlos Nogaredi Linha Jesuino Corrêa 302.500,00 27-11-1928 785 735 073 259 

1595 Ernesto Guarezzi Linha Jesuino Corrêa 281.867,00 16-03-1903 767 92 069 259 

1596 João Ghizzo Linha Jesuino Corrêa 302.500,00 15-12-1915 755 220v 071 261 

1597 Silvio Burato Linha Jesuino Corrêa 280.805,00 30-05-1903 767 114 068 264 

1598 João Carrara Corrêa Jesuino 302.500,00 01-09-1936 788 72 631 261 

1599 Domingos Bonelli Linha Corrêa Jesuino 302.500,00 17-12-1929 786 176 097 259 

1600 Manoel Mauricio Cardoso Linha Corrêa Jesuino 302.500,00 04-03-1893 735 58 064 263 

1601 Quintino Caetano Pereira Linha Corrêa Jesuino 62.500 b² 24-03-1897 745 258 067 264 

1602 Vitoretto Constante Linha Corrêa Jesuino 62.500 b² 10-03-1897 744 260 066 265 

1603 Antônio Zanardo L. C. Jesuino – 13 de Maio 62.500 b² 13-08-1898 748 16 068 258 

1604 Guilherme Joaquim Coelho L. C. Jesuino – 13 de Maio 302.500,00 04-03-1893 735 65 064 260 

1605 Demo Guiseppe Linha Pacheco 302.500,00 03-02-1904 767 174v 071 259 

1606 Ignácio Carguin Linha Pacheco 147.400,00 19-07-1902 767 51v 068 260 
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1607 José Formosa Linha Pacheco 302.500,00 24-03-1939 792 91 735 261 

1608 José Fretta Linha Pacheco 302.500,00 16-10-1941 794 70 629 261 

1609 Vicente de Brona Marchet Linha Pacheco 605.006,355 22-09-1962 818 192 1414 265 

1610 Luciano Pinto de Araújo Linha Pacheco 62.500 b² 31-01-1896 740 390 068 262 

1611 Carlos Schucosky Três Ribeirões 302.500,00 28-08-1896 742 21 123 259 

1612 Carlos Schucosky Três Ribeirões 250.000,00 07-08-1897 746 163 109 284 

1613 Carlos Schucosky Três Ribeirões 305.500,00 07-08-1897 747 82 122 259 

1614 Da Roz Giovani Baptista Três Ribeirões 302.500,00 27-07-1895 739 30v 065 259 

1615 Millide Tranquilo Três Ribeirões 62.500 b² 05-11-1897 747 10v 123 263 

1616 Otto Júlio Blumbritt Três Ribeirões 62.500 b² 08-05-1899 749 135 123 263 

1617 Fernando Schucovsck Três Ribeirões 62.500,00 24-09-1897 746 222v 067 259 

1618 Henrique Faber Linha Três Ribeirões 62.500 b² 03-06-1897 746 63v 123 260 

1619 Prima Zanini Linha Machado 230.312,00 30-12-1937 790 63 703 264 

1620 Prima Zanini Linha Machado 169.400,00 30-12-1937 790 64 703 264 

1621 Ricardo Comelli Linha Machado 250.934,00 12-06-1926 783 761 072 264 

1622 João Damian Linha Machado 301.369,00 10-04-1908 768 54 071 261 

1623 Luiz Tramontin Rio dos Bugres 302.500,00 22-10-1896 742 241 2610 284 

1624 Bortoluzzi Gervasio Linha dos Bugres 302.500,00 19-09-1882 761 72 110 258 

1625 Bez Archangelo Rio Rancho dos Bugres 446.700,00 27-07-1895 739 31 107 258 
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1626 Damiani Osvaldo Rancho dos Bugres 32.221 b² 28-06-1897 746 84v 109 259 

1627 Luigi Savi Luigi de Vicenzo Rancho dos Bugres 62.500 b² 16-01-1891 732 48v 106 262 

1628 Piasson Constante Rancho dos Bugres 62.500 b² 24-01-1891 732 51 064 264 

1629 Tereza Bigarim Rancho dos Bugres 305.146,00 18-03-1902 767 13v 112 265 

1630 De Cezuro Tomazo Linha Rancho dos Bugres 62.500 b² 11-05-1899 749 167 111 259 

1631 Matheus Bez Linha Rancho dos Bugres 304.400,00 31-03-1902 767 28 069 263 

1632 Casagrande Guiseppe Linha Cabral 62.500 b² 05-11-1897 747 09 110 259 

1633 Carolina Bockmayer (Viúva) Linha Cabral 302.500,00 08-04-1897 745 222 123 259 

1634 Ernesto Mayer Linha Cabral 62.716 b² 29-11-1897 747 28v 194 284 

1635 Estefano Ptazinski Linha Cabral 302.500,00 22-12-1908 752 351 114 259 

1636 Franz Bookmayer Linha Cabral 282.450,00 08-04-1897 745 232 123 260 

1637 Frederico Seliger Linha Cabral 62.500 b² 30-09-1898 748 54 111 260 

1638 João Damião Linha Cabral 1.008.975 13-04-1897 733 187 109 261 

1639 Roberto Selinger Linha Cabral 259.875,00 04-05-1899 749 87 123 264  

1640 Suchara Anna Spincerski Linha Cabral 311.945,00 22-12-1899 749 324 112 264 

1641 Zanatta Domenico Linha Cabral 62.500 b² 13-08-1897 746 172v 109 265 

1642 Angelo Paschvalli Morro da Miséria 284.750,00 14-04-1930 786 210 081 257 

1643 Luiz Paschvalli Morro da Miséria 284.750,00 14-04-1930 786 210 081 262 

1644 Antonio Germano Kesting Linha M. Da Miséria 250.000,00 13-08-1898 748 14v 111 257 
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1645 Guiseppe Venson Linha M. Da Miséria 250.000,00 22-12-1897 747 45 067 260 

1646 Miller Antonio Linha M. Da Miséria 250.000,00 01-08-1898 747 237 111 263 
